
ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» 

 

 

 

 

 

                                                                         

 

 

 

 

 

ОТЧЕТ  

О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

к рабочему проекту «Строительство пробивки ул.Тлендиева от 

пр.Рыскулова до границы города» 

 I - очередь от пр.Рыскулова до ул. Сабатаева в микрорайоне 

«Дархан» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

г.Алматы, 2024 г. 



 2 

АННОТАЦИЯ 

«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Строительство пробивки ул. 

Тлендиева от пр. Рыскулова до границы города  I – очередь от пр. Рыскулова до 

ул. Сабатаева в микрорайоне «Дархан»» разработан в рамках процедуры оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК. 

Заказчик – КГУ «Управление городской мобильности города Алматы». 

Генеральный проектировщик - ТОО «Казахский Промтранспроект». 

Разработчик Отчета о возможных воздействиях - ТОО «Фирма «Ақ-Көңіл», 

ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ», лицензия, выданная РГУ «Комитет 

экологического регулирования и контроля» Министерства ОС и водных 

ресурсов РК, № 01050Р от 24.07.2007 г. 

На период строительства выявлено: 3 организованных - компрессор с ДВС, 

битумный котел, передвижная электростанция и 11 неорганизованных 

источников загрязнения окружающей среды – выбросы от работы 

автотранспорта, выбросы пыли при автотранспортных работах, сварочные 

работы, окрасочные работы, выемка грунта, обратная засыпка, прием инертных 

материалов, гидроизоляция, укладка асфальта, буровые работы, механический 

участок. 

В выбросах в атмосферу от источников содержится 22 наименования 

загрязняющих веществ (без учета автотранспорта) и 7 групп веществ, 

обладающих эффектом суммации вредного действия (гр. суммации №30, №31, 

№35, №39, №41, №71 и группа суммации пыли). 

Воздействие на окружающую среду процесса строительства будет 

незначительным, в связи с локальностью и кратковременностью работ. 

Валовое количество выбрасываемых вредных веществ на период 

строительства –  56.3344419 т/период; секундное количество 

выбрасываемых вредных веществ на период строительства – 4.017791114 г/сек.  

Расчет максимальных приземных концентраций загрязняющих веществ 

произведен на программе "ЭРА" v. 2.0 фирмы "Логос-Плюс" г. Новосибирск. 

Согласно Инструкции по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 12 

Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI ЗРК, объект относится ко II категории. 

Проект выполнен в соответствии с требованиями Экологического кодекса 

Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК, Санитарных правил 

«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-

защитной зоны производственных объектов» утвержденных Приказом 

Министерства Национальной экономики РК от 20.03.2015г. №237 и другими 

действующими в республике нормативными и методическими документами. 

Общее водопользование. На период строительства используется вода 

питьевого и технического качества. Объемов потребления воды: Вода питьевого 



 3 

качества: 6463,24116  м3/период, технического качества: 40532 м3/период. Вода 

используется на питьевые нужды, обмыв подвижных частей автотранспорта и на 

увлажнение грунтов; Более подробнее будут определены на следующей стадии 

проектирования. Сброс загрязняющих веществ отсутствует. 

Прав на недропользования нет. Сырье будет закупаться у 

специализированных организаций. 

При строительстве предусматривается вырубка зеленых насаждений в 

размере:  

 под вынужденную вырубку удовлетворительного состояния: 

- 5693 деревьев; 

- 81 кустарников; 

- 7 кв.м. дикорастущей поросли; 

- 22 кв.м. лиан; 

- 208,5 п.м. живой изгороди. 

 под санитарную вырубку неудовлетворительного состояния: 

- 88 деревьев; 

- 1 кустарник. 

 под пересадку удовлетворительного состояния: 

- 800 деревьев; 

- 128 кустарников; 

- 217 кв.м. цветника; 

- 131 п.м. живой изгороди; 

- 10 кв.м. малины. 

Компенсационная высадка составит 57810 саженцев высотой не менее 2,5 

метров с комом, 820 кустарников. 

При реализации проекта ущерб животному миру не наносится. 

Отходы на период строительства: На период строительства ожидается 

образование 111998,7262 т/период, из них: тара из-под ЛКМ - 3,51118 т/период, 

промасленная ветошь - 0,0204 т/период, твёрдые бытовые отходы – 30 т/период, 

огарки сварочных электродов - 0,06731 т/период, Смешанные отходы 

строительства и сноса – 111965 т/период. Отходы, подлежащие утилизации, 

передаются специализированным организациям, остальные вывозятся на 

полигон ТБО. Период эксплуатации: отходы не образуются. 

 
 

 



 4 

СОДЕРЖАНИЕ 
 АННОТАЦИЯ 2 

 ВВЕДЕНИЕ 8 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 

9 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой затрагиваемой 

территории на момент составления отчета (базовый 

сценарий) 

10 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 

следующим условиям: 

11 

3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей среды 

и антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность может 

оказывать существенные воздействия, выявленные при определении сферы 

охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

11 

3.2.

  

Полнота и уровень детализации достоверной информации об 

изменениях состояния окружающей среды должны быть не ниже уровня, 

достижимого при затратах на исследование, не превышающих выгоды от 

него 

12 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе 

строительства и эксплуатации объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности 

12 

5.

  

Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления 

намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты (площадь 

занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материала 

12 

5.1 Описание технологического процесса 12 

6. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

44 

7. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 

эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 

тепловые и радиационные воздействия 

45 

7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период проведения строительства 

45 

7.2 Обоснование достоверности расчета количественного состава выбросов 46 

7.3 Сведения о залповых выбросах 70 

7.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 70 

7.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 70 

7.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в целях 

определения нормативов ЗВ 

71 

7.7 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 72 



 5 

7.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

73 

7.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий. 

74 

8. Воздействие на состояние вод   76 

8.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства, требования к качеству используемой воды 

76 

8.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

76 

8.3 Водный баланс объекта 77 

8.4 Поверхностные воды 78 

8.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ 79 

9. Воздействия проектируемой деятельности на почву 79 

9.1 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 

почв и грунтов в зоне влияния объекта 

79 

9.2 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по 

снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и 

вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на участках, не 

затрагиваемых непосредственной деятельностью, по восстановлению 

нарушенного почвенного покрова и приведению территории в состояние, 

пригодное для первоначального или иного использования (техническая и 

биологическая рекультивация) 

81 

9.3 Организация экологического мониторинга почв 82 

10. Воздействие на недра 82 

10.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

82 

10.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники 

получения) 

82 

10.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов 

на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

83 

10.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

83 

11. Оценка факторов физического воздействия 83 

11.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия 

и других типов воздействия, а также их последствий 

83 

11.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

87 

12. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в 

рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в 

результате осуществления постутилизации существующих зданий, 

строений, сооружений, оборудования. 

89 

12.1 Характеристика технологических процессов предприятия как источников 

образования отходов   

89 

13. 

 

Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее 

населения, участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы 

и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на окружающую 

среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую 

среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения отходов 

90 



 6 

14. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой 

деятельности с учетом ее особенностей и возможного воздействия на 

окружающую среду, включая вариант, выбранный инициатором 

намечаемой деятельности для применения, обоснование его выбора, 

описание других возможных рациональных вариантов, в том числе 

рационального варианта, наиболее благоприятного с точки зрения охраны 

жизни и (или) здоровья людей, окружающей среды 

91 

15. Варианты осуществления намечаемой деятельности 92 

16. Под возможным рациональным вариантом осуществления намечаемой 

деятельности принимается вариант осуществления намечаемой 

деятельности, при котором соблюдаются в совокупности следующие 

условия 

92 

17. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые 

могут быть подвержены существенным воздействиям намечаемой 

деятельности 

92 

17.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 92 

17.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические 

ресурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции 

диких животных, экосистемы 

93 

17.3 Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая 

органический состав, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 

97 

17.4 Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и 

качество вод)    

97 

17.5 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических 

нормативов его качества, целевых показателей качества, а при их 

отсутствии - ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) 

98 

17.6 Сопротивляемость к изменению климата экологических и 

социально-экономических систем 

98 

17.7 Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том 

числе архитектурные и археологические), ландшафты 

100 

18. Оценка экологического риска реализации намечаемой 

деятельности в регионе 

100 

18.1 Методика оценки экологического риска аварийных ситуаций 101 

18.2 Анализ возможных аварийных ситуаций 101 

18.3 Оценка риска аварийных ситуаций 102 

19. 

 

Описание предусматриваемых для периодов строительства и эксплуатации 

объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую 

среду 

103 

19.1 Комплекс мероприятий по уменьшению выбросов в атмосферу 104 

19.2 Мероприятия по охране недр и подземных вод 105 

19.3 Мероприятия по предотвращению и смягчению воздействия отходов на 

окружающую среду 

106 

19.4 Мероприятия по снижению физических воздействий на окружающую среду 107 

19.5 Мероприятия по охране почвенного покрова 107 

19.6 Мероприятия по охране биоразнообразия 108 

20. Сводная таблица предложений и замечаний по Заявлению о намечаемой 

деятельности 

109 

21. СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 113 

 ТАБЛИЦЫ  

 ПРИЛОЖЕНИЯ  



 7 

СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 
 

 

П1 Государственная лицензия ТОО «ФИРМА «АҚ-КӨҢІЛ» №01050Р от 

24.07.2007г. 

П2 Постановление Акимата города Алматы №4/581 от 16.11.2021 г. о 

застройке, реконструкции и благоустройстве территории города 

Алматы; 

П3 Техническое задание на проектирование от КГУ «Управление 

городской мобильности города Алматы» от 23.12.2022 года; 

П4 Архитектурно-планировочное задание № KZ18VUA00944244 от 

27.07.23 года; выданное КГУ «Управление городского планирования и 

урбанистики города Алматы»; 

П5 Письмо КГУ «Управление городской мобильности» №34.2-34/69141сл 

от 17.10.2023 года об уровне ответственности объекта; 

П6 Ситуационный план участка; 

П8 Среднесуточная, среднегодовая расчетная интенсивность движения  

(авт/сутки). Данные учета  01.11.2022г.; 

П9 Письмо КГУ «Управление городской мобильности» №34.2-34/69150сл 

от 17.10.2023 года о начале строительства объекта; 

П10 Среднесуточная, среднегодовая расчетная интенсивность движения на 

расчетные сроки службы  (авт/сутки); 

П11 Типовой поперечный профиль дороги, согласованный с КГУ 

«Управление городской мобильности города Алматы» и КГУ 

«Управление городского планирования и урбанистики города Алматы»; 

П12 Расчет вариантов дорожной одежды; 

П13 Технические условия Департамента полиции города Алматы 

Министерства внутренних дел Республики Казахстан, 

П14 Письмо КГУ «Управление экологии и окружающей среды» № 43.2-

43/1722сл от 8.08.23г. о расходе воды в Большом Алматинском канале; 

П15 Ведомость проектируемых водопропускных труб; 

П16 Технические условия АО «Алатау Жарық Компаниясы» № 32.2-6551 от 

15.09.2023 г. на электроснабжение; 

П17 Технических условий ГКП на ПХВ «АЛМАТЫ ҚАЛА ЖАРЫҚ» №06-

1371 от 28.04.2023 г.; 

П18 Технические условия  № 703 АО «Казахтелеком»№-Д02-192-09/23-С-

АР от 14.09.2023г.; 

П19 Письмо АО «Алатау Жарық Компаниясы» №37-7426 от 4.11.2023г.  об 

отсутствии необходимости согласования проектных решений, 

выполненных в соответствии с техническими условиями; 

П20 Письмо ГКП на ПХВ «АЛМАТЫ ҚАЛА ЖАРЫҚ» № 06-4749 от 

03.11.2023 о согласовании проекта; 

П21 Технические условия АО «Алатау Жарық Компаниясы» №32.2-7498 от 

16.10.2023г. 



 8 

П22 Письмо ТОО «MEGANET» № А241 от 24.08.2023г.  

П23 Технические условия АО «Казахтелеком «ДЭСД «Алматы» №02-167/П-

А от 19.04.2023г.;  

П24 Технические условия АО «Казахтелеком» ДЭСД «Алматы»  ТУ №02-

318/П-А от 19.09.2023г (изменение и дополнение ТУ №02-167/П-А от 

19.04.2023г.);  

П25 Технические условия по переустройству кабельных сетей ДП г.Алматы, 

выданных ТОО «АРЫСТАН КУРЫЛЫС ФИРМАСЫ» № 219 от 

26.10.2023г. 

П26 Технические условия Государственного коммунального предприятия на 

праве хозяйственного ведения «Алматы Су» Управления 

энергоэффективности и инфраструктурного развития № 992 от 

14.04.2023г. на переустройство сетей водоснабжения и водоотведения» 

П27 Технические условия  АО «КазТрансГаз Аймак» №02-2023-301-878 от 

13.04.2023г. на переустройство сетей газоснабжения. 

П28 Материалы инвентаризации и лесопатологического обследования 

зеленых насаждений  

П29 Письмо КГУ «Управление экологии и окружающей среды города 

Алматы»  

П30 Справка о фоновых концентрациях  

П31 Протокол общественных слушаний 

П32 Эскизный проект 

П33 Общая пояснительная записка 

П34 Проект организации строительства 



 9 

ВВЕДЕНИЕ 

«Отчет о возможных воздействиях» к проекту «Строительство пробивки ул. 

Тлендиева от пр. Рыскулова до границы города  I – очередь от пр. Рыскулова до 

ул. Сабатаева в микрорайоне «Дархан»» разработан в рамках процедуры оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности в соответствии с 

требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 

года № 400-VI ЗРК. 

Работа выполнена в соответствии с требованиями нормативно-

методической документации по охране окружающей среды, действующей на 

территории Республики Казахстан. Характеристики и параметры воздействия на 

окружающую среду приняты по проектным решениям. 

Главными целями проведения отчета о возможных воздействиях являются: 

- всестороннее рассмотрение всех предполагаемых преимуществ и потерь 

экологического, экономического и социального характера, связанных с 

реализацией проектных решений, эффективных мер по снижению вынужденных 

неблагоприятных воздействий на окружающую среду до приемлемого уровня; 

- определение степени деградации компонентов ОС под влиянием 

техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой территории 

данного объекта; 

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 

получении разрешений на природопользование, совершенствования 

технологических процессов и разработки инженерно-экологических 

мероприятий по обеспечению заданного качества окружающей среды. 

Представленный «Отчет о возможных воздействиях» обобщает результаты 

предварительного ознакомления с исходными данными о намечаемой 

деятельности и районе ее реализации, а также с информацией о состоянии 

окружающей природной и социальной среды района расположения места 

проведения строительных работ. 

В «Отчете о возможных воздействия» определен характер намечаемой 

деятельности, рассмотрены альтернативы ее реализации, определены наиболее 

вероятные воздействия на компоненты окружающей природной и социальной 

среды. 

В Отчете сделаны выводы о соответствии принятых проектных решений 

существующему природоохранному законодательству и рациональному 

использованию природных ресурсов. Первые стадии проектирования 

выполнены, получено заключение об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду за № KZ70VWF00136056 от 23.01.2024. 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности, его координаты, определенные согласно геоинформационной 

системе, с векторными файлами 

Территория проектирования расположена в западной части города в 

пределах Алатауского района города Алматы (43.266054, 76.867252).  

Трасса проектируемой улицы, предусматриваемой в соответствии с 

решениями Генерального плана развития г. Алматы на период до 2040 г. и 

Проекта детальной планировки района проектирования, проходит через 

селитебную территорию и микрорайоны Шанырак 1, Улжан 1, Дархан. 

Проектируемый участок дороги принят ситуационной схемой и согласован 

КГУ "Управление городской мобильности города Алматы" и ГУ "Управление 

городского планирования и урбанистики г. Алматы". 

Территория застроена преимущественно жилыми зданиями и сооружениями 

– малоэтажная жилая застройка.  

На прилегающей территории находятся:  

 с южной стороны – пр. Рыскулова, далее административные здания; 

 с западной стороны – административные здания, далее ул. Жанаарка, 

далее р. Большая Алматинка, далее вдоль ул. Аршарлы расположены 

административные здания и частные жилые дома на расстоянии 8-10 

м от территории строительства; 

 с северной стороны – преимущественно частные жилые дома на 

расстоянии 8-10 м от территории строительства и территория 

строительства второй очереди; 

 с восточной стороны – административные здания, территория 

золоотвала ТЭЦ-1, далее преимущественно частные жилые дома на 

расстоянии 8-10 м от территории строительства.  
Ближайшие жилые дома расположены на расстоянии 8 м от территории 

строительства с восточной стороны. 

Естественные водоемы – проектом предусмотрено пересечение БАК.  

С западной стороны протекает река Большая Алматинка на расстоянии 104 

м от территории строительства. 

С восточной стороны протекают р. Теренкара на расстоянии 230 м от 

территории строительства и р. Ащибулак на расстоянии 155 м от территории 

строительства. 

Алатауский район (каз. Алатау ауданы) — административно-

территориальная единица города Алма-Аты. Образован в 2008 году. 

В 1993-м году Алатауский район был присоединён к Ауэзовскому району и 

расширил его с южной стороны. Административный центр района находится в 

микрорайоне Шанырак. 

В районе расположены 23 микрорайона, с общей площадью 104,9 

км.кв.(15% территории города) с численностью населения 326 676 человек (14% 

населения города), 72,3% составляет коренные национальности. 

 

 



 11 

2. Описание состояния окружающей среды на предполагаемой 

затрагиваемой территории на момент составления отчета (базовый 

сценарий) 

Город Алматы расположен в центре евразийского континента, на юго-

востоке Республики Казахстан. Климат континентальный, с морозной зимой и 

жарким летом, характеризуется влиянием ярко-выраженной горно-долинной 

циркуляции и высотной поясности, что особенно проявляется в северной части 

города, расположенной непосредственно в зоне перехода горных склонов к 

равнине. Этот феномен, равно как и местоположение города, расположенного в 

межгорной котловине, оказывают влияние на довольно сложную экологическую 

обстановку, характеризующуюся частым установлением смога. 

В центре города Алматы, как и у любого крупного города, существует 

«остров тепла» — контраст средней суточной температуры между северными и 

южными окраинами города составляет 3,8 % и 0,8 °C в самую холодную и 2,2 % 

и 2,6 °C в самую жаркую пятидневку. Поэтому заморозки в центре города 

начинаются в среднем на 7 дней позже и заканчиваются на 3 дня раньше, чем на 

северной окраине. 

В течение года в среднем выпадает 600-650 мм осадков количество, 

которых распределено неравномерно. Главный максимум приходится на апрель - 

май, второстепенный - на октябрь - ноябрь.   

Засушливый период приходится на август. Средней датой образования 

устойчивого снежного покрова считается 30 ноября, хотя его появление 

колеблется от 5 ноября до 21 декабря. Средняя дата схода снега - 15 марта 

(колеблется от 26 февраля до 29 марта). Около 50-70 суток в год в городе и его 

окрестностях наблюдаются туманы. 

Важным фактором, влияющим на распределение атмосферных осадков 

является ветер. Чаще всего преобладает южный ветер, его устойчивость растёт 

летом и падает зимой. В равнинных северных частях города наиболее часты 

ветры северного направления. В среднем в течение года на протяжении 15 суток 

наблюдаются сильные ветры скоростью 15 м/сек и более. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания в атмосфере населенного пункта в районе расположения 

объекта приведены в таблице 2.1 согласно климатическим характеристикам 

Казгидромет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

Метеорологические характеристики и коэффициенты 

определения условий рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере 
Климатические данные Алматы ОГМС  

  

      

Год 2023 

Коэффициент, зависящий от стратификации А 200 

Коэффициент рельефа местности 1 

Средняя минимальная температура наружного воздуха наиболее холодного 

месяца (январь), °С 
-10,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого 

месяца (июль), °С 
33,9 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 1,4 

Скорость ветра, повторяемость превышений которой составляет 5 % 1 

 

Румбы С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль

Повторяемость, % 14 33 16 6 7 14 6 4 49

Повторяемость направлений ветра и штилей, %

 
 

 

3. Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в 

случае отказа от начала намечаемой деятельности, соответствующее 

следующим условиям: 

3.1. Охват изменений в состоянии всех объектов охраны окружающей 

среды и антропогенных объектов, на которые намечаемая деятельность 

может оказывать существенные воздействия, выявленные при определении 

сферы охвата и при подготовке отчета о возможных воздействиях 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка 

воздействия на следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и 

взаимодействии: 

1)  атмосферный воздух; 



 13 

2)  поверхностные и подземные воды; 

3)  ландшафты; 

4)  земли и почвенный покров; 

5)  растительный мир; 

 

3.2. Полнота и уровень детализации достоверной 

информации об изменениях состояния окружающей среды должны быть не 

ниже уровня, достижимого при затратах на исследование, не превышающих 

выгоды от него 

Детализированная информация представлена об изменениях состояния 

окружающей среды представлена в разделах 8, 9. 

 

4. Информация о категории земель и целях использования земель в 

ходе строительства и эксплуатации объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности 

Участок под строительство данного объекта относится к категории земли 

населенных пунктов (городов, поселков и сельских населенных пунктов). 

 

5. Информация о показателях объектов, необходимых для 

осуществления намечаемой деятельности, включая их мощность, габариты 

(площадь занимаемых земель, высота), другие физические и технические 

характеристики, влияющие на воздействия на окружающую среду; 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой 

производительности предприятия, его потребности в энергии, природных 

ресурсах, сырье и материала 

5.1 Описание технологического процесса 

Технические параметры проектируемой улицы 
Согласно генеральному плану г. Алматы и техническому заданию, выданному КГУ 

«Управление городской мобильности  города Алматы» (приложение 2), в соответствии с СН 

РК 3.01-01-2013 и СП РК 3.01-101-2013* «Градостроительство. Планировка и застройка 

городских и сельских населенных пунктов», ул. Тлендиева на участке проектирования 

классифицируется как магистральная улица общегородского значения регулируемого 

движения (МУРД), с шириной в красных линиях –  60 метров. 

Основные технические параметры магистральной улицы общегородского значения 

регулируемого движения принятые при проектировании приведены в таблице 5.1. 

Административное положение 
Территория проектирования расположена в западной части города в пределах 

Алатауского района города Алматы. Территория застроена преимущественно жилыми 

зданиями и сооружениями – частная жилая застройка.  

Трасса проектируемой улицы, предусматриваемой в соответствии с решениями 

Генерального плана развития г. Алматы на период до 2040 г. и Проекта детальной планировки 

района проектирования, проходит через селитебную территорию и микрорайоны Шанырак 1, 

Улжан 1, Дархан. 

Общие сведения об ул. Тлендиева 
В существующих границах, ее общая протяженность составляет 3,7 км (от ул. Сатпаева 

до пр. Рыскулова). В северной части от пробиваемой улицы расположена селитебная 

территория с  жилыми домами и частным сектором.  



 14 

В соответствии с заданием на проектирование улица Тлендиева отнесена к категории 

магистральная улица общегородского значения регулируемого движения.  

На всем протяжении ул. Тлендиева имеет по 2 полосы движения в каждом 

направлении, шириной  3,5 м и 4,0 м. 
 

Таблица 5.1. 

№ 
п/
п 

Наименование  
параметров 

Единица 
изме- 
рения 

Нормативные 
показатели по 
СП РК 3.01-101-

2013* 

Принятые 
решения по 
рабочему 
проекту  

Обосно- 
вание 

показателей 

1 Категория улиц - 

Магистральная 
улица 
общегородского 
значения 
регулируемого 
движения 
(МУРД) 

Магистральная 
улица 
общегородског
о значения 
регулируемого 
движения 
(МУРД) 

*Таблица 5-1 

СП РК 3.01-101-
2013* 

2 Расчётная 
скорость 

км/час 80 80 *Таблица 5-2  
СП РК 3.01-101-
2013* 

3 Число полос 
движения 

шт. 4-8 4 То же 

4 Ширина  полосы 
движения 

 
м 

 
3,50 (4,00) 

 
3,50 (4,00) 

То же 

6 Ширина 
проезжей части 

м (4,0+3,5)х2 (4,0+3,5)х2 По расчету 

7 Ширина полосы 
безопасности 

м 0,5 0,5  

8 Ширина 
разделительной 
полосы 

 
м 

 
4,0 

 
4 

*Таблица 5-10 

СП РК 3.01-101-
2013* 

9 Ширина 
пешеходной 
части тротуара 

 
м 

 
2,25-3,0 

 
3,0 

*Таблица 5-2 

СП РК 3.01-101-
2013* 

10 Ширина 
велосипедной 
дорожки 

 
м 

 
1,5х2 

 
3,0 

То же 

11 Наименьший 
радиус кривых в 
плане 

 
м 

 
400 

 
400 

То же 

12 Наибольший 
продольный 
уклон 

 

0/00 
 

50 
 

31 
То же 

13 Наименьшие 
радиусы 
выпуклых 
вертикальных 
кривых 

 
м 

 
5000 

 
6 865 

по расчету 

14 Наименьшие 
радиусы 
вогнутых 
вертикальных 
кривых 

 
м 

 
2000 

 
5 077 

по расчету 



 15 

№ 
п/
п 

Наименование  
параметров 

Единица 
изме- 
рения 

Нормативные 
показатели по 
СП РК 3.01-101-

2013* 

Принятые 
решения по 
рабочему 
проекту  

Обосно- 
вание 

показателей 

15 Дорожная 
одежда 

тип Капитального 
типа, срок 

службы 12 лет 

Капитального 
типа, срок 

службы 12 лет 

Табл. 8 и 9  
СП РК 3.01-101-
2013* 

16 Вид покрытия - Щебеночно-
мастичный 
полимер 

асфальтобетон 
20 

Щебеночно-
мастичный 
полимер 

асфальтобетон 
20 

Задание на 
проектирование 

 

План и продольный профиль 
План и продольный профиль участка строительства ул. Тлендиева запроектирован в 

соответствии с требованиями  СН 3.01-01-2013 и  СП 3.01-101-2013* «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов», а также с применением 

отдельных нормативов СП 3.03-101-2013* «Автомобильные дороги». 

За начало трассы проектируемого участка принята ось проектируемой улицы по кромке 

пересечения с пр. Рыскулова. Конец трассы –ПК 58+40 за примыканием к ул. Сабатаева в мкр. 

Дархан. Протяженность участка составляет 5,84км 

Основными факторами предопределившими плановое положение трассы являются 

красные линии, полученные от КГУ «Управление городского планирования и урбанистики 

города Алматы» с шириной дороги в «красных» линиях 60 м. 

В плане трасса улицы представлена 18 углами поворота радиусами от 400 до 15000м. 

План трассы обеспечивает движение с расчетными скоростями. Параметры плана труссы 

приведены на чертеже плана комплекта 1952-1-А-АД «Дорожная часть. 

Проектирование продольного профиля производилось из условий движения 

автомобилей с расчетной скоростью с обеспечением безопасности движения, требуемой 

видимости, минимизации объёмов земляных работ, в увязке с планировочными отметками 

территории застройки, с учетом размещения водопропускных труб, обеспечивающих пропуск 

ливневого стока через съезды  (профильное положение верха звена трубы от верха проезжей 

части не менее 0,5м), с использованием автоматизированной системы IndorCAD.  Продольный 

профиль запроектирован с вписыванием вертикальных кривых в местах перелома профиля.  

В пределах красных линий, рабочим проектом предусматривается изъятие земельных 

участков для государственных нужд – нужд транспорта города Алматы и снос существующих 

строений. В сметной стоимости строительства учтены затраты на снос строений и вывоз 

строительного мусора на свалку.  Ограждение существующего золоотвала  

ТОО «Алматинские тепловые сети» и наблюдательные скважины переносятся в соответствии 

с техническими условиями  № 08/1/2-4715 от 10.11.2023г.   

Земляное полотно и водоотвод 
По условиям рельефа местности и планировочных отметок проезжей части  

ул. Тлендиева, земляное полотно запроектировано преимущественно в насыпях и, местами, в 

выемках. Основанием земляного полотна служат связные грунты – суглинки твердой и 

полутвердой консистенции легкие и валунно-галечниковый грунт. Согласно инженерно-

геологическому отчету грунтовые условия по просадочности относятся к I (первому) типу.  

Перед началом работ по устройству земляного полотна и подстилающего слоя из 

песчано-гравийной смеси в нулевых метах, необходимо взрыхлить основание земляного 

полотна и уплотнить основание пневмокатками до достижения коэффициента уплотнения 

0,98.  

Насыпи возводятся из привозного дренирующего грунта - природной песчано-

гравийной смесью с примесью валунно-галечникового грунта, доставляемой из действующего 



 16 

карьера в с. Балтабай Енбекшиказахского района Алматинской области. Дальность возки 

грунта составляет  42 км. 

Для обеспечения водоотвода с проезжей части, дорожная часть запроектирована с 

поперечным уклоном  20 ‰.  Для выпуска воды с проезжей части водоотводные лотки марки 

Б-3-1  в бордюрах устраиваются разрывы. В местах устройства автобусных остановок и, при 

пересечении лотками тротуаров и автобусных остановок, лотки запроектированы закрытыми с 

перекрытием их плитами ПУ-1. 

Для отвода поверхностных вод вдоль автодороги предусмотрена открытая арычная 

сеть, а под съездами и примыканиями запроектированы водопропускные трубы диаметром 

0,5м.  

Дорожная одежда 
В соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013* (таблицы 8 и 9), для 

магистральных улиц общегородского значения регулируемого движения применяется 

дорожная одежда капитального типа из монолитного цементобетона и асфальтобетона.  В 

соответствии с заданием на проектирование проектом произведен выбор оптимальной 

конструкции дорожной одежды капитального типа из асфальтобетона на щебеночном 

основании с использованием в верхнем слое покрытия щебеночно-мастичного 

полимерасфальтобетона ЩМА-20. 

Расчет приведенной интенсивности движения по транспортному потоку на первый год 

службы 2026г. к расчетной нагрузке группы А2 (130кН) по СП РК 3.03-104-2014* 

«Проектирование дорожных одежд нежесткого типа» (тоже А3 -130кН по СП РК 3.01-101-

2013* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных 

пунктов») и требуемого модуля упругости дорожной одежды приведен в приложении 8. 

Расчет требуемого модуля упругости выполнен на основании прогноза состава 

транспортного потока на расчетный срок службы с коэффициентом прироста интенсивности 

1,04 и коэффициентов приведения к расчетной нагрузке по видам транспортных средств. 

Требуемый модуль упругости на поверхности покрытия для проектируемого участка 

улицы Тлендиева составил 329МПа. 

Для расчета дорожных одежд основной проезжей части приняты следующие исходные 

данные: 

Категория дороги – магистральная улица общегородского значения регулируемого 

движения, эквивалентная по интенсивности движения дороге Iб технической категории и по  

ширине полос движения II категории (таблица 5.1 СП РК 3.01-101-2013*); 

Количество полос движения – 4; 

Номер расчетной полосы – 1; 

Тип дорожной одежды – капитальный; 

Срок службы покрытия – 12 лет; 

Поперечный профиль покрытия – двускатный; 

Ширина полосы движения – 3,5м; 

Ширина обочины – 3,5м; 

Тип местности по увлажнению – I; 

Грунт земляного полотна – суглинок легкий, твердый (нулевые места). 

При конструировании вариантов дорожных одежд учитывались следующие факторы: 

прочность и надёжность в условиях эксплуатации, 

экономичность и материалоёмкость, 

экологичность при производстве работ и во время эксплуатации; 

использование местных дорожно-строительных материалов и их рациональное размещение в 

конструкциях, с учётом грунтов в земляном полотне. 

Расчётные характеристики используемых материалов: 

Щебеночно-мастичный полимерасфальтобетон горячей укладки  ЩМА-20 на битуме БНД 70/100  

c характеристиками по СП РК 3.03-104-2014 (СТ РК 2373-2019), Е = 3 700 МПа; 



 17 

Асфальтобетон горячей укладки плотный крупнозернистый на  битуме БНД-70/100  марки II с 

характеристиками по СП РК 3.03-104-2014 (СТ РК 1225-2019), Е =3200 МПа; 

Асфальтобетон горячей укладки пористый крупнозернистый на битуме БНД-70/100  марки II с 

характеристиками по СП РК 3.03-104-2014 (СТ РК 1225-2019),  

Е =2000 МПа; 

Асфальтобетон горячей укладки высокопористый крупнозернистый на битуме БНД-70/100 марка 

II по СП РК 3.03-104-2014 (СТ РК 1225-2019), Е =2000 МПа; 

Черный щебень приготовленный  в установке, уложенный по способу заклинки по  СТ РК 1215-

2003, Е =600 МПа; 

Щебеночно-песчаная смесь по ГОСТ 25607, II класса прочности с портландцементом 8% М-400 

смешением в установке; 

Подобранные щебёночно – гравийно – песчаные смеси для оснований С4 – 80 мм и С5 – 80 мм по 

СТ РК 1549-2006 с модулями упругости Е =275 МПа и   Е= 260 МПа; 

Природная песчано-гравийная смесь (ГОСТ 8267-93*) Е=130МПа. 

Разработанные варианты дорожной одежды, толщина слоев покрытия и основания 

приведены в таблице 3.2 и на рисунке 3.5. 

 

Таблица 5.2 

№ 

пп 
Наименование конструктивных слоев Ед. изм. 

Толщина 

слоя 

1 Вариант 1   

1.1 Щебеночно-мастичный полимерасфальтобетон  горячей 

укладки  ЩМА-20 на битуме БНД 70/100 с полимерной 

добавкой Butonal NS 198, с c характеристиками по СП РК 3.03-

104-2014 (СТ РК 2373-2019), Е = 3700 МПа 

 

 

см 

 

 

5 

1.2 Асфальтобетон горячей укладки плотный крупнозернистый, из 

щебёночной (гравийной) смеси типа Б, II марки на битуме 

БНД/БН-70/100 (СТ РК 1225-2019), Е =3200 

 

 

см 

 

 

10 

1.3 Асфальтобетон горячей укладки пористый крупнозернистый на  

битуме БНД-70/100  марки II с характеристиками по СП РК 

3.03-104-2014 (СТ РК 1225-2019), Е =2000 МПа 

 

 

см 

 

 

12 

1.4 Подобранная щебёночно – гравийно – песчаная смесь для 

оснований С4 – 80 мм по СТ РК 1549-2006 ,Е =275 МПа  

 

см 

 

24 

1.5 Природная гравийно-песчаная смесь по ГОСТ 8267 Е=130МПа.  

см 

 

35 

1.6 Грунт земляного полотна – суглинок легкий Е-61 МПа - - 

 Общая толщина конструкции см 86 

2 Вариант 2   

2.1 Щебеночно-мастичный полимерасфальтобетон  горячей 

укладки  ЩМА-20 на битуме БНД 70/100 с полимерной 

добавкой Butonal NS 198, с 

c характеристиками по СП РК 3.03-104-2014  

(СТ РК 2373-2019), Е = 3700 МПа 

 

 

см 

 

 

5 

2.2 Асфальтобетон горячей укладки пористый крупнозернистый на  

битуме БНД-70/100  марки II с характеристиками по СП РК 

3.03-104-2014 (СТ РК 1225-2019), Е =2000 МПа 

 

 

см 

 

 

15 

2.3 Черный щебень приготовленный  в установке, уложенный по 

способу заклинки по  СТ РК 1215-2003, Е =600 МПа 

 

см 

 

15 

2.4 Подобранная щебёночно – гравийно – песчаная смесь для 

оснований С4 – 80 мм по СТ РК 1549-2006 , 

Е =275 МПа  

 

см 

 

25 

2.5 Природная гравийно-песчаная смесь по ГОСТ 8267 Е=130МПа.   



 18 

№ 

пп 
Наименование конструктивных слоев Ед. изм. 

Толщина 

слоя 

см 25 

2.6 Грунт земляного полотна – суглинок легкий Е-61 МПа - - 

 Общая толщина конструкции см 85 

3 Вариант 3   

3.1 Щебеночно-мастичный полимерасфальтобетон  горячей 

укладки  ЩМА-20 на битуме БНД 70/100 с полимерной 

добавкой Butonal NS 198, с 

c характеристиками по СП РК 3.03-104-2014  

(СТ РК 2373-2019), Е = 3700 МПа 

 

 

см 

 

 

5 

3.2 Асфальтобетон горячей укладки плотный крупнозернистый, из 

щебёночной (гравийной) смеси типа Б, II марки на битуме 

БНД/БН-70/100 (СТ РК 1225-2019) 

 

 

см 

 

 

13 

3.3 Щебеночно-песчаная смесь по ГОСТ 25607, II класса 

прочности с портландцементом 8% М-400 смешением в 

установке, Е=600МПа 

 

см 

 

15 

3.4 Подобранная щебёночно – гравийно – песчаная смесь для 

оснований С4 – 80 мм по СТ РК 1549-2006 , 

Е =275 МПа  

 

см 

 

25 

3.5 Природная гравийно-песчаная смесь по ГОСТ 8267 Е=130МПа.  

см 

 

30 

3.6 Грунт земляного полотна – суглинок легкий Е-61 МПа - - 

 Общая толщина конструкции  88 

 

Примыкания и пересечения 
В соответствии с утвержденной градостроительной документацией, рабочем проектом 

предусмотрено строительство примыканий и пересечений к проектируемой улице.   

Согласно п. 8.2.18 СП РК 3.01–101-2013* пересечения и примыкания дорог в одном 

уровне независимо от схемы пересечений рекомендуется выполнять под прямым или близким 

к нему углом. В случаях, когда транспортные потоки не пересекаются, а разветвляются или 

сливаются, допускается устраивать пересечения дорог под любым углом с учетом 

обеспечения видимости. На основании данного пункта, а также с учетом того, что все 

примыкания выполнены с разветвлением или сливанием транспортных потоков, с целью 

минимизации сноса жилых строений, углы примыканий в одном уровне приняты в увязке с 

генеральным планом и с существующей конфигурацией улиц в жилой застройке. 

Проектом предусматривается строительство на проектируемом участке 85 примыканий 

и пересечений, в том числе: 3 пересечения  55 примыканий слева по ходу пикетажа и 27 

примыканий справа по ходу пикетажа. 

Учитывая, что вдоль дороги располагается частная жилая застройка, предусмотрено 

устройство въездов во дворы в количестве 115 шт. - въезды справа – 43 шт. и въезды лево -72 

шт. 

Радиусы закруглений проезжей части улиц и дорог по кромке тротуаров и 

разделительных полос приняты в соответствии с п. 8.2.1-11 СП РК 3.01-101-2013 

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов»  не 

менее: 

для магистральных улиц и дорог регулируемого движения – 8м; 

дорог местного значения и  проездов – 5м. 

Въезды во дворы ИЖС запроектированы с радиусом 3,0м 

Тротуары и велодорожки 
В соответствии с требованиями СП РК 3.01-101-2013 «Градостроительство. 

Планировка и застройка городских и сельских населенных пунктов» и задания на 



 19 

проектирование, вдоль проектируемой магистральной  улицы регулируемого движения 

предусматривается устройство тротуаров для двух направлений движения шириной 3,0м и 

велодорожки шириной 3,0м. 

С учетом требований п. 8.2.12 СП РК 3.01-101-2013 тротуары отделены от проезжей 

части улицы разделительной полосой из зеленых насаждений и  бордюрами. 

Согласно ПСТ РК 65-2017 «Организация улично-дорожного пространства в условиях 

города Алматы» (п. 8.2.4) велосипедная дорожка располагается ниже тротуара на 7 см и 

отделяется тротуарным бордюром(поребриком) со скошенной фаской в сторону велодорожки.  

В плане тротуары и велосипедные дорожки запроектированы параллельно проезжей 

части. Исключения составляют участки подхода к мосту. 

На сопряжении тротуара и велосипедных дорожек с проезжей частью предусмотрены 

пандусы для обеспечения движения велосипедистов, маломобильнных групп населения и 

пешеходов с детскими колясками. 

На тротуарах и велодорожках – проектом предусмотрено покрытие из мелкозернистого 

асфальтобетона, однослойного, толщиной 5 см, назначенного в соответствии с пунктом 8.4.4 

СП РК 3.01–101-2013*, на основании из щебеночно-гравийно-песчаной смеси толщиной 15 

см, с устройством подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси толщиной 10 см в 

соответствии с таблицей 10 того же СП.  

На всем протяжении тротуаров, для маломобильных групп населения, предусмотрены 

направляющие дорожки из тактильной плитки (направляющая и предупреждающая плитка), 

уложенная на бетон толщиной 5 см, аналогичные полосы запроектированы и на автобусных 

остановках. 

Автобусные остановки 
Для обеспечения функционирования общественного транспорта на проектируемом 

участке улицы Тлендиева запроектированы 20 автобусных остановок. Местоположение 

автобусных остановок указано в таблице 5.3.  

Остановки – с устройством карманов и посадочными площадками. Для обозначения 

края посадочной площадки устаивается полоса из тактильной плитки, уложенной на бетон 

толщиной 5 см. 

Таблица 5.3. 

№ п/п 
Местоположение автобусных 

остановок,  ПК+ 

Сторонность относительно оси 

 по ходу пикетажа 

 Совмещенное земляное полотно участок ПК 0+11 – ПК 25+97,05 

1 1+00 справа 

2 1+56 слева 

3 6+43 справа 

4 7+03 слева 

5 13+84 справа 

6 14+57 слева 

7 19+68 слева 

8 19+76 справа 

 Правая сторона проезжей части ПК 25+97,05 – ПК 57+81,68 

9 27+28 справа 

10 32+98 справа 

11 38+96 справа 

12 44+97 справа 

13 50+74 справа 

14 54+81 справа 

 Левая  сторона проезжей части ПК 0+00' – ПК 31+99.96’ 



 20 

 

Посадочные площадки ограничены дорожным бордюром (с высотой от верха бордюра 

до верха проезжей части 30 см)  на бетонном основании.  

Конструкция покрытия посадочных площадок – покрытие из горячего плотного 

мелкозернистого асфальтобетона типа Б, марки II по ГОСТ 9128-2013, на битуме 70/100 

Н=0.05м, на основании из песчано-гравийной смеси толщиной – 15,0 см. 

Автопавильоны приняты по типу по УСН РК 8.02-03-2018 «Остановочный комплекс 

8601-0501-0106». 

Расположение остановочных пунктов согласовано с КГУ «Управление городской 

мобильности города Алматы» на стадии эскизного проекта. 

Озеленение территории 
В соответствии с СП РК 3.01-105-2013 «Благоустройство территорий населенных 

пунктов» разделительные полосы пробиваемой улицы и территория в границах красных 

линий не занятая автомобильной дорогой и ее обустройством озеленяется.  

Перечень высаживаемых зеленых насаждений с указанием их видового состава 

приведен в таблице 5.4. 

 

Таблица 5.4. 

№ 
п\п 

Наименование 
Единица 

измерения 
Количество  

I. ПОСАДКА ДЕРЕВЬЕВ И КУСТАРНИКОВ. 

Лиственные и хвойные деревья, посадка с устройством посадочных мест 1,3х1,3х0,8м и 
0,8х0,8х0,5 с заменой грунта до 50% 

1 Посадка вяза мелколистного, высотой 3,0-3,5м, 
ком  0,8х0,8х0,5м 

шт 571 

2 Посадка сосны обыкновенной, высотой 2,0-3,0м, 
ком  1,3х1,3х0,8м 

шт 2316 

3 Посадка ясеня зеленого, высотой 3,0-3,5м, ком  
0,8х0,8х0,5м 

шт 860 

4 Посадка абрикоса, высотой  3,0-3,5м, ком  
0,8х0,8х0,5м 

шт 1250 

5 Посадка яблони декоративной, высотой 3,0-3,5м, 
ком  0,8х0,8х0,5м 

шт 1579 

ВСЕГО ДЕРЕВЬЕВ: шт 6576 

Кустарники, посадка с усчтройством посадочных мест 0,3х0,3м, с заменой грунта до 50% 

6 Посадка сирени обыкновенной, высотой до 1,5м, 
ком 0,3х0,3м 

шт 1865 

7 Посадка спиреи ван-гутта, высотой до 1,5м, ком 
0,3х0,3м 

шт 220 

8 Посадка дерена белого, высотой до 1,0м, ком 
0,3х0,3м 

шт 481 

9 Посадка пузыреплодника калинолистного, 
высотой до 1,0м, ком 0,3х0,3м 

 466 

15 2+43 слева 

16 7+91 слева 

17 13+01 слева 

18 20+97 слева 

19 25+17 слева 

20 29+25 слева 



 21 

№ 
п\п 

Наименование 
Единица 

измерения 
Количество  

10 Посадка кизильника блестящего, высотой до 
1,0м, ком 0,3х0,3м 

шт 3005 

ВСЕГО КУСТАРНИКОВ: шт 6037 

II. УСТРОЙСТВО ЦВЕТНИКОВ, МАССИВОВ И ЖИВЫХ ИЗГОРОДЕЙ. 

11 Устройство цветников из роз, с ОКС, из расчета 4 
шт на м2 с выборкой корыта и заменой грунта на 
15 см 

м2/шт 2746/10984 

12 Устройство массивов из кустарников и 
многолетников, высотой до 0,6м, с комом 0,2х0,2, 
из расчета 6 шт на м2 с выборкой корыта и 
заменой грунта на 15 см 

м2/шт 1180/7080 

ВСЕГО ЦВЕТНИКОВ И МАССИВОВ: м2/шт 3926/18064 

13. Посадка живой изгороди из бирючины с ОКС, 
двухрядная в траншею, шириной 0,5м из расчета 5 
шт/п.м. с выборкой и заменой грунта  на 25 см: 

п.м./шт 305/1525 

III. УСТРОЙСТВО ГАЗОННЫХ ПОКРЫТИЙ. 

14 Устройство одерновки в ленту цветников и 
откосов, шириной 0,2м, с выборкой корыта до 10 
см и заменой грунта 

м2/пм 5159/25295 

15 Посев  газона с выборкой корыта  до 10см и 
заменой грунта 

м2 70634 

ВСЕГО ГАЗОННЫХ ПОКРЫТИЙ: м2 75793 

 

Схема организации дорожного движения 

Организация движения представляет собой комплекс мер, способствующих 

увеличению пропускной способности, обеспечению безопасности участников движения, 

снижению дорожно-транспортных происшествий, повышению эффективности эксплуатации 

транспортных средств, уменьшению загазованности воздушного бассейна города. 

В соответствии с техническими условиями Департамента полиции города Алматы 

(приложение 11) проектируемый участок улицы оборудуется необходимыми обустройствами, 

обеспечивающими безопасность дорожного движения:: 

дорожными знаками; 

разметкой проезжей части дороги; 

светофорными объектами. 

Выбор типоразмеров, применяемой световозвращающей пленки и расстановка 

дорожных знаков выполнен в соответствии с СТ РК 1412-2017 «Технические средства 

регулирования дорожного движения. Правила применения», ГОСТ 32945-2014 «Дороги 

автомобильные общего пользования. Знаки дорожные. Технические требования». 

Дорожные знаки применены со световозвращающим покрытием типа 3В. Типоразмер 

знаков – II.  Конструкция знаков принята с металлическими щитками на металлических 

стойках согласно типовому проекту 3.503.9 – 80 «Опоры дорожных знаков на автомобильных 

дорогах». Опоры типа СКМ – на сборном фундаменте Ф1, Ф2 и Ф3 с омоноличиванием 

стойки. Установка дорожных знаков предусмотрена на присыпных бермах. 

Дорожная разметка проезжей части и элементов обустройства автодороги выполнена 

согласно СТ РК 1124-2019 «Разметка дорожная». Разметка белого и желтого цвета со 

светоотражающими микрошариками.  

Для перехода через проектируемую улицу  и примыкающие съезды запроектированы 

пешеходные переходы, оборудованные дорожными знаками и разметкой. Четыре пешеходных 



 22 

перехода оборудуются автоматической светофорной сигнализацией. Технические решения по 

светофорной сигнализации приведены в разделе 3.3. настоящей записки. 

Схема обеспечения безопасности движения  приведена в комплекте 1952-1-А-АД.  

Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения согласованы с 

Управлением административной полиции ДП г. Алматы. 

ИСКУССТВЕННЫЕ СООРУЖЕНИЯ 

Автодорожные мосты через БАК 

Общие сведения 

При разработке рабочего проекта по объекту «Строительство пробивки ул.Тлендиева 

от пр.Рыскулова до границы города» I - очередь от пр.Рыскулова до ул. Сабатаева в 

микрорайоне «Дархан» в г. Алматы запроектированы два идентичных моста через БАК на ПК 

48+08,80 (с юга на север) и на ПК 22+62,05 (с севера на юг) на улицах с односторонним 

движением. Согласно техническому заданию на разработку ПСД были приняты следующие 

исходные положения: 

 категория автодороги – магистральная улица общегородского значения 
регулируемого движения (МУРД);  

 количество полос движения по мосту – 3 (для одного сооружения); 

 габарит проезжей части Г-13,0 - 3,5+4,0+3,5+2х1м.;  

 нормативные временные вертикальные нагрузки А-14, НК-120 и НК-180; 

 сейсмичность площадки строительства 9 баллов. 

 уровень ответственности – II (нормальный) согласно «Правилу определения 
общего порядка отнесения зданий и сооружений к технически и (или) 
технологически сложным объектам как «мостовые сооружения длиной менее 
100 м (метров) на дорогах всех категорий».  

Рабочий проект разработан в соответствии с действующими в Республике Казахстан 
нормами и правилами на проектирование и строительство: 

 СНиП 3.06.04-91 «Мосты и трубы. Правила производства работ»; 

 СН РК 3.03-12-2013, СП РК 3.03-112-2013 «Мосты и трубы»; 

 СН РК 5.01-01-2013 «Земляные сооружения, основания и фундаменты»; 

 СТ РК 1379 – 2012 «Габариты приближения конструкций»; 

 СТ РК 1380-2017 «Нагрузки и воздействия»; 

 СТ РК 1684-2017 «Мостовые сооружения и водопропускные трубы на 
автомобильных дорогах. Общие требования по проектированию». 

Отверстие моста определилось исходя из ширины существующего укрепленного русла 

канала, технологической дороги, теплотрассы и гидрологических показателей БАКа выданных 

письмом за № 43.2-43/1722СЛ от 08.08.2023 КГУ «Управление экологии и окружающей среды 

города Алматы» в месте перехода на максимальную пропускную способность канала, 

составляющую 31,0 м3/сек. 

Основные технико-экономические показатели, принятые при проектировании, 

приведены в таблице 5.3. 

Таблица 5.3. 

ТЭП МОСТОВОГО ПЕРЕХОДА ДЛЯ ОДНОГО СООРУЖЕНИЯ 

 № п/п Наименование показателя Ед. изм. Значение Примечание   

1 2 3 4 5   

1 Категория автомобильной дороги  МУРД   

2 Количество полос движения по мосту шт. 3 
В одном 

направлении 
 

3 Длина мостового перехода, в м 60,23   



 23 

 № п/п Наименование показателя Ед. изм. Значение Примечание   

т.ч.: 

           - моста; 

           - подходов. 

 12,0 

4 
Схема и габариты мостового 

сооружения 
м 

3х18 

Г-13+5,75+2,25 

 
 

5 Ширина проезжей части на подходах м 13,0   

6 Ширина обочины м -   

7 
Ширина земляного полотна 

подходов 
м 23,6 

 
 

8 Тип дорожной одежды  Капитальный   

9 
Вид покрытия проезжей части на 

подходах и мосту 
 Двухслойное 

Горячий 

асфальтобетон 

ЩМАС-20 

 

10 Ширина моста м 22,6   

11 
Ширина проезжей части на мосту с 

учетом полос безопасности 
м 13,0 

 
 

12 Ширина полосы безопасности м 2х1,0   

13 
Ширина земляного полотна на 

сопряжении 
м 23,6 

 
 

14 

Укрепление откосов конуса: 

 монолитным бетоном толщиной 

h=12см 

 

м2 

 

 

598,0 

 

 

 

15 

Укрепление откосов и дна канала: 

 монолитным бетоном толщиной 

h=20см 

 

м2 

 

 

670,0 

 

 

 

16 
Нормативная 

продолжительность строительства 
мес. 7 

 
 

 

Технические параметры мостовых переходов 

Мост для движения с юга на север запроектирован по схеме 3х18м. Полная длина моста 

по задним граням шкафных стенок – 60,228м. Начало моста соответствует ПК 47+78.69, конец 

моста соответствует ПК 48+38.92. Мост расположен на выпуклой кривой радиусом 5800м с 

переменным уклоном от 15‰ до 18‰ в профиле и на прямой в плане. Расположение 

относительно русла БАКа под углом 75°. 

Мост для движения с севера на юг запроектирован по схеме 3х18м. Полная длина моста 

по задним граням шкафных стенок – 60,228м. Начало моста соответствует ПК 22+31.93, конец 

моста соответствует ПК 22+92.16. Мост расположен на уклоне 8‰ в профиле и на прямой в 

плане. Расположение относительно русла БАКа под углом 75°. 

Несущие конструкции и основания моста рассчитаны на действие постоянных нагрузок 

и неблагоприятных сочетаний временных нагрузок, указанных в СТ РК 1380-2017. Временные 

нагрузки от подвижного состава автомобильных дорог приняты от автотранспортных средств 

- в виде полос А14 и от тяжелой одиночной колесной нагрузки НК-120, НК-180. 

Расчетная сейсмичность сооружения, в соответствии с указаниями СП РК 2.03-30-2017* 

«Строительство в сейсмических районах», принята равной 9 баллов. В качестве 

антисейсмических мероприятий приняты антисейсмические упоры, препятствующие 



 24 

боковому смещению пролетного строения. Категория грунтов по сейсмическим свойствам I 

(первая).  

 Расчет основания выполнен по программе "ОПОРА Х", разработанной А.Л. Седлецким 

ОАО АКБ "Лента-Банк" г. Новосибирск. 

Габарит одного мостового перехода установлен Г- 13,0+5,75+2,25 м. Ширина каждого 

мостового сооружения составляет - 22.6м. Одно сооружение в поперечном сечении имеет 3 

полосы движения 2 по 3,5 м и одна 4,0м, полосы безопасности 1,0 м с обеих сторон. Тротуары 

шириной по 2,25м с двух сторон и велодорожка шириной 3,0 м с левой стороны по ходу 

пикетажа, разделённые между собой полосой безопасности шириной 0,5м. Общая величина 

поперечного профиля одного сооружения с учётом бортиков под барьерное ограждение – 

2х0,6 м, бортиков под перильное ограждения 2х0,2 м составит 22,6м. 

Пролетное строение запроектировано из косых сборных ж.б. предварительно-

напряженных балок ТБН-18-75°-ЗД в количестве 33 шт на мост, устанавливаются на 

резинометаллические опорные части.  

Проезжая часть ограждена металлическим барьерным ограждением.  Тротуары 

ограждены  металлическими перилами с внешней стороны. Высота перильного ограждения 

1.1 м. 

Береговые опоры обсыпные на свайном основании. Сваи буровые круглого сечения, 

диаметром 1,5м, длиной 15м. 

Промежуточные опоры моста стоечные на свайном основание. Стойки круглого сечения 

диаметром 1,2м. Ростверк опирается на буровые сваи круглого сечения, диаметром 1,5м, 

длиной 16м. 

Сопряжение моста с насыпью подходов выполнено применительно к типовому проекту 

3.503.1-96 из сборных железобетонных переходных плит полузаглубленного типа длиной 6м 

согласно СТ РК 1684-2017, под углом 75°.  

 

Опоры моста 

Геологические условия участка расположения моста благоприятны для устройства опор 

на свайном основании из буровых столбов. Несущий слой основания для всех опор, 

представлен суглинком тугопластичным. 

Береговые опоры на свайном основании. Основание – буровые круглые сваи  Ø=1500мм, 

длиной 15 м из бетона марки В25 F200 W6 в количестве 9 свай на одну опору, объеденную 

насадкой из монолитного бетона марки В30 F200 W8 с габаритными размерами 23,398м х 2,0м 

х 1,0м. В основании насадки выполняется бетонная подготовка марки В20 F200 W6, толщиной 

10см по щебёночной подготовке толщиной 10 см.  

На насадке размещаются подферменные площадки, шкафная стенка с открылками и 

защитные стенки. Они объединены с насадкой посредством арматурных выпусков. 

Подферменные площадки, шкафная стенка с открылками и упоры выполнены из бетона с 

классом прочности В30; морозостойкость F200; водонепроницаемость W8. 

Шкафная стенка монолитная железобетонная выполнена с устройством ступени для 

опирания сборных плит сопряжения. В шкафной стенке устраиваются штыри  d=22-A240,  для 

фиксации переходных плит. В верхней части открылков установлены закладные детали для 

установки перильного ограждения.  

Промежуточные опоры  моста стоечные на свайном основание. Основание – буровые 

круглые сваи  Ø=1500мм, длиной 16 м из бетона марки В25 F200 W6 в количестве 16 свай на 

одну опору, объеденную ростверком из монолитного бетона марки В25 F200 W8 размерами 

20,706м х 4,5м х 1,0м. В основании ростверка выполняется бетонная подготовка марки В20 

F200 W6, толщиной 10см по щебёночной подготовке толщиной 10 см. Стойки круглого 

сечения 120см высотой 5,0м из монолитного железобетона марки В30 F200 W8, в количестве 6 



 25 

(шести) стоек на опору.  Монолитный ригель габаритными размерами 23,398м х 1,6м х 0,8м, 

из монолитного бетона В30 F200 W8. Подферменные площадки и защитные стенки 

выполнены из бетона В30 F200 W8. Они объединены с ригелем посредством арматурных 

выпусков. 

На поверхности опор, засыпаемые землей, наносится обмазочная гидроизоляция 

битумной мастикой за 2 раза. Видимая поверхность насадки, стоек, ригеля, подферменников, 

открылков и шкафной стенки опор окрашивается перхлорвиниловыми красками за 2 раза.   

Пролетное строение 

Принятая в проекте продольная схема моста 3х18м.  

Сборные железобетонные балки пролетных строений ТБН-18-75°-ЗД (длина балки 18,0м 

высота – 0,9м) устанавливаются на резинометаллические опорные части размером 

20х40х5.2см. Опорные части устанавливаются на подливку из цементного раствора толщиной 

не более 2 см. Балки изготавливаются из бетона В40 F200 W8. Балки изготавливаются по 

чертежам типового проекта «Пролетные строения автодорожных мостов из балок длиной 18 м 

разработки ТОО «Мостодорпроект, договор 14/2015. 

Все резиновые опорные части, поставляемые на объект, должны соответствовать ГОСТ 

32020-2012 и иметь сертификат качества со ссылкой на данный ГОСТ. Протокола испытаний 

по ГОСТ 32020-2012 представляются совместно с сертификатом качества. Резиновые опорные 

части выполненные по ТУ (технические условия) не допускаются к применению на объекте. 

При установки резиновых опорных частей строго соблюдать технологию установки.  

В поперечном сечении пролетного строения устанавливается 11 балок, расположенных 

ступенчато, что обеспечивает двухскатный поперечный уклон проезжей части 20‰. 

Поверх балок укладываются ж.б. плиты несъемной опалубки толщиной 70мм и 

устраивается монолитная ж.б. плита толщиной 250мм, которая объединяет проезжую часть. 

Бетон монолитной плиты В35, F200, W8. Одновременно с укладкой монолитной накладной 

плиты устраиваются бортики для установки металлического перильного и барьерного 

ограждения с установкой в них закладных деталей. Монолитные бортики предотвращают 

попадание поверхностной воды с проезжей и прохожей частей в канал.  

Бетонные поверхности пролетного строения окрашиваются перхлорвиниловыми 

красками в два слоя. 

Проезжая часть. 

Конструкция проезжей части состоит из:  

гидроизоляционный слой по верху плиты; 

 защитный слой из бетона, армированный металлической сварной сеткой; 

ездовое полотно; 

барьерное ограждение проезжей части; 

перильное ограждение. 

На  поверхность монолитной накладной плиты, наплавляется рулонная гидроизоляция 

«Мостопласт» толщиной 5мм. 

После устройства гидроизоляционного слоя на проезжей части моста устраивается 

защитный слой толщиной 4см из бетона класса B30, F200, W8, армированный металлической 

сварной сеткой из проволоки 4ВрI по ГОСТ 23279-85 с ячейками 100х100. Защитный слой 

бетона устраивается во избежание механических повреждений гидроизоляции. 

Ездовое полотно шириной 22,6 м имеет двухслойное асфальтобетонное покрытие  

толщиной  80  мм, нижний  слой  –  4  см из горячей плотной мелкозернистой 

асфальтобетонной смеси типа Б марки  I  на битуме  БНД  70/100 по  СТ  РК  1225-2019  

(«Смеси  асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон. Технические условия») 

и  верхний  слой  –  4  см из щебёночно-мастичной смеси ЩМАС-20. 



 26 

Сток воды с проезжей части путепровода осуществляется за счет поперечного уклона и 

продольного уклона моста, который обеспечивается конструкцией и определен профилем 

дороги.  

Барьерное ограждение металлическое из оцинкованной стали запроектировано по СТ РК 

2368-2013. Марка ограждения 15МО/300-0.8:1.5-0.65 с удерживающая способность 300кДж. 

Стойки  барьерного  ограждения металлические из двутавра №16, крепятся  к  закладным  

деталям,  расположенным в монолитном ж/б бортике. Перильное ограждение запроектировано 

металлическое, высотой 1.1 м в соответствии с СП РК 3.03-112-2013 из секций длиной 3.0 м, 

стойки которых крепятся к закладным деталям расположенных в монолитном ж/б бортике. 

Деформационные швы металлические балочные TARKER, поставляемые на объект, 

должны иметь сертификат с техническим документом, подтверждающим качества 

поставляемой продукции - ETA (European Technical Assessment).   

Сопряжение моста с насыпью 

В проекте предусматривается устройство сопряжения с переходными плитами длиной 

6м полузаглубленной конструкции, сборные железобетонные переходные плиты длиной 6,0 м, 

толщиной 0,3 м, шириной 0,98 и 1,24 м. Марка переходных плит – П600.98.30-1АIII-75°  и 

П600.124.30-1АIII-75°  из бетона B30 F200 W8 в количестве соответственно 4 и 18 плит на 

мост. При сопряжении на велодорожках и тротуарах приняты сборные железобетонные 

тротуарные переходные плиты длиной 2,0 м, толщиной 0,15 м, шириной 1,5 м и 0,75м. Марка 

тротуарных переходных плит – ПТ200.75.15-1АIII-75° и ПТ200.150.15-1АIII-75° из бетона B30 

F200 W8  в количестве соответственно 4 и 8 плит на мост. 

На переходных плитах устраивается дорожная одежда, в конструкцию которой входят: 

щебеночное основание средней толщиной 20см,  нижний слой покрытия из горячего 

щебеночного пористого асфальтобетона II марки на битуме БНД 70/100, средней толщиной 

10см и верхний слой покрытия, состоящий из слоя горячего мелкозернистого высокоплотного 

асфальтобетона марки II на битуме БНД-70/100, толщиной 4см и щебёночно-мастичная смесь 

ЩМАС-20 толщиной 5см. 

За опорами предусмотрена засыпка дренирующим грунтом (коэффициент фильтрации не 

менее 2м/сут) при тщательном уплотнении механизированным способом из природной 

гравийно-песчаной смеси. 

Переходные плиты одним концом опираются на шкафную стенку, другим на 

щебеночную подушку из фракционированного щебня, устроенную по способу заклинки 

толщиной 40 см. Под плитой устраивается щебеночная подготовка толщиной 10 см. 

Щебеночная подушка и щебеночное основание должны тщательно уплотняться. 

Бетонные поверхности монолитных железобетонных переходных плит, засыпаемых 

грунтом, обмазываются битумной мастикой в два слоя. 

Конуса и укрепление 

Отсыпку конусов и заустойную засыпку выполнять из дренирующего грунта 

(коэффициент фильтрации не менее 2м/сут). Дренирующий грунт конусов и засыпки за 

устоями должен отсыпаться послойно с тщательным уплотнением. Коэффициент уплотнения  

не менее 0.98, а толщина отсыпаемых слоев не более 0.25 м. 

Поверхность конусов производится монолитным бетоном марки В20, F200, W8  

толщиной 12 см по слою щебня толщиной 10см. Арматура бетонного укрепления откосов – 

А240 Ø 8. Укрепление конусов выполняется на длину по 5 м от задней грани шкафной стенки. 

Восстановление укрепления откосов и дна канала производится монолитным бетоном 

марки В20, F200, W8  толщиной 20 см по слою щебня толщиной 10см. Арматура бетонного 

укрепления откосов и дна – А400 Ø 10. Длина восстановления укрепления канала 37,5м на 

каждый мост.  



 27 

Асфальтовые планки в виде досок, обработанных огнезащитным материалом и 

покрытых битумом. 

В основании откосов устраиваются  монолитные бетонные блоки упора с габаритными 

размерами 0,4х0,5м выполненных из бетона В20 F200 W8.  

Малые искусственные сооружения 

Для обеспечения водоотвода предусмотрено устройство водовыпусков с проезжей 

части в бордюрном ограждении и сбор поверхностной воды в открытую арычную систему, 

укреплённой на всем протяжении сборными железобетонными лотками типа Б-3-1, длиной 

секции по 2 м. 

Под съездами, примыканиями и остановками запроектированы водопропускные трубы 

Ø 0,5 м.  Как правило при устройстве труб отверстием 0.5м необходимо устраивать лотковые 

звенья перекрываемые съемными решетками для возможности удаления застрявшего мусора в 

трубе. 

Конструкции труб приняты по серии 3.501.1-144 инв.№1313/5. Звенья труб ЗКЦ-0,5 

разработаны управлением "Дорводзеленстрой" из железобетона марки В30 F200 W8 

укладываются на подушку из гравийно-песчаной смеси.  Лотковые звенья блок ЛЖК-250 

разработано управлением "Дорводзеленстрой" выполняются из сборного железобетона марки 

В22,5 F200 W8, которые перекрываются чугунными решётками с обечайками. Стыки  сборных 

звеньев трубы и монолитных лотков омоноличиваются. Чугунные решётки с обечайками 

укладываются на цементный раствор H=1.0 см. Ввиду того, что к трубам примыкают арыки, 

перед ними устанавливаются улавливающие решётки для мусора. 

Под улицей Тлендиева на ПК21+94,00 в пониженном месте под углом 90° 

запроектирована круглая железобетонная трубы отверстием 1,0м.  

Трубы запроектированы применительно к типовому проекту серии 3.501.1-144 

инв.№1313/3 (Ленгипротрансмост, 1988 г.) с оголовком 3КП 11.170. Откосные стенки Ст2 и 

Ст3 расположены под углом 20˚ к продольной оси сооружения. В соответствии с расчетной 

высотой насыпи принята толщина стенки трубы и выбраны блоки звеньев средней части труб, 

марки 3КП 2.100 и ЗКП 2.200 по типовому проекту заказ № 04-08, (ТОО «Каздорпроект», 

2008г.). С учетом характеристик несущей способности грунтов определен тип фундамента – 

монолитный Н=30см, по щебеночной подготовки - 10см. Режим протекания воды  в трубе – 

безнапорный.  

Класс бетона по прочности для звеньев средней части В25, откосных стен В20; для 

монолитных фундаментов В20. Марка бетона по водонепроницаемости W8; по 

морозостойкости F200.  Рабочая арматура звеньев из стали класса А400 марки 25Г2С по ГОСТ 

5781-82; для блоков откосных стенок гладкая из стали класса А240 марки ВСт3сп2 по ГОСТ 

5781-82.  

Гидроизоляция всех труб принята по ВСН 32-81 «Инструкция по устройству 

гидроизоляции конструкций мостов и труб на железных, автомобильных и городских 

дорогах» битумная мастичная неармированная обмазочного типа из двух слоев битумной 

мастики по грунтовке праймером, устраиваемая по поверхности секций и по поверхности 

бетонного заполнения между ними с заведением на фундамент. Стыки звеньев заполняются 

паклей пропитанной битумом с расшивкой из нутрии цементно-песчаным раствором В12,5. 

Снаружи стык покрывается полосой оклеечной гидроизоляции шириной 25см.    

Укрепление русла и откосов запроектировано по типовому проекту серии   3.501.1-156 

(Ленгипротрансмост, 1988г.). Укрепление откосов насыпи производится монолитным бетоном 

Н=8 см класса В20 на слое щебня Н=10 см. От сползания укрепления откосов насыпи 

предусмотрены монолитные блоки упора. Русло укрепляется  монолитным бетоном класса 

В20 на входе Н=8 см, на выходе Н=12 см на щебеночной подготовке Н=10 см. На выходе, в 

конце укрепления запроектирована каменная рисберма.  



 28 

Ведомость проектируемых водопропускных труб приведена в приложении 15. 

В проекте в районе ПК 6 предусмотрены водопоглащающие колодцы в количестве 2 

шт. Каждый водопоглящающий колодец состоит из 3-х переливных колодцев размерами 

4,0х2,5м, глубиной 4м. Перелив между колодцами осуществляется по лоткам арычным типа Б-

3-1, длиной секции по 2 м. Расстояние между колодцами составляет 4м. Конструкция 

колодцев принята из сборных железобетонных труб ЗП19.100, марка бетона В27,5 F200 W8. 

Колодцы заполняются послойно дренажом, состоящим из камня, щебня и песка толщиной по 

0,3м каждый слой. 

 

 

6. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 

необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

Трасса проектируемой улицы, предусматриваемой в соответствии с 

решениями Генерального плана развития г. Алматы и Проекта детальной 

планировки района проектирования, проходит через селитебную территорию с 

жилой малоэтажной застройкой, ее пересекают многочисленные подземные и 

надземные инженерные сети и коммуникации, обеспечивающие 

энергообеспечение района. 

Пробивка улицы Тлендиева – составная часть развития генерального плана 

города Алматы и Программы развития города Алматы до 2025 года и 

среднесрочной перспективы до 2030 года, реализация строительством которой 

позволит перераспределить интенсивность движения по существующим улицам, 

будет способствовать развитию  территорий, обеспечит жителей города 

качественными транспортными связями, новыми маршрутами городского 

общественного транспорта, что в целом будет способствовать экономическому и 

культурному развитию города Алматы. 

Проектирование продольного профиля производилось из условий движения 

автомобилей с расчетной скоростью с обеспечением безопасности движения, 

требуемой видимости, минимизации объёмов земляных работ, в увязке с 

планировочными отметками территории застройки, с учетом размещения 

водопропускных труб, обеспечивающих пропуск ливневого стока через съезды.  

Продольный профиль запроектирован с вписыванием вертикальных кривых в 

местах перелома профиля.  

В пределах красных линий, рабочим проектом предусматривается изъятие 

земельных участков для государственных нужд – нужд транспорта города 

Алматы и снос существующих строений. В сметной стоимости строительства 

учтены затраты на снос строений и вывоз строительного мусора на свалку.  

Ограждение существующего золоотвала ТОО «Алматинские тепловые сети» и 

наблюдательные скважины переносятся в соответствии с техническими 

условиями  № 08/1/2-4715 от 10.11.2023г.  (приложение 27).  

 

7. Информацию об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных 

воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и 



 29 

эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой 

деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 

почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, 

тепловые и радиационные воздействия 

7.1 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу на период проведения строительства 

На период строительства имеются следующие источники выбросов 

загрязняющих веществ: 

Выбросы от работы автотранспорта (источник №6001). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, 

углеводороды, диоксид азота, диоксид серы, сажа, оксид азота. 

Выбросы пыли при автотранспортных работах (источник №6002). 
Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль 

неорганическая с содержанием SiО2 70-20%. 

Сварочные работы (источник №6003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид железа, оксид марганца, фториды, 

фтористые газообразные, пыль неорганическая, диоксид азота, углерод оксид. 

Окрасочные работы (источник №6004). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, ксилол, уайт-спирит, 

толуол, ацетон, бутилацетат, спирт н-бутиловый, спирт изобутиловый. 

Выемка грунта (источник №6005). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70-20%. 

Обратная засыпка грунта (источник №6006). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Прием инертных материалов (источник №6007). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с 

содержанием SiО2 70-20%. 

Гидроизоляция (источник №6008). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Укладка асфальта (источник №6009). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные. 

Механический участок (источник №6010). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: взвешенные вещества, пыль абразивная. 

Буровые работы (источник №6011). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: пыль неорганическая с содержанием SiО2 

70%. 

Битумный котел (источник №0001). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: сажа, сера диоксид, азота оксид, азота 

диоксид, оксид углерода. 

Передвижная электростанция (источник №0002). Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота 

диоксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 



 30 

Компрессор с ДВС (источник №0003). Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, 

углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, бенз(а)пирен. 

Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том 

составе, которое необходимо для выполнения технологических операций 

определенного вида работ. По окончании смены машины перемещаются на 

площадки с твердым покрытием. 

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 

строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих веществ 

от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть воздействие 

данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Таким образом, воздействие на окружающую среду на период 

строительства сводится к минимуму. Расчёт рассеивания загрязняющих веществ 

от источников выбросов проведен, чтобы в целом рассмотреть воздействие 

данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь, опоры и т.п. на 

открытой площадке. При этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

 

При строительстве проектируется использовать следующие материалы и 

осуществить объем работ:  
 

№ Наименование материала ед.изм. Количество  

1 Разработка грунта м3 248635 

2 Обратная засыпка  м3 87721 

3 Щебень м3 2000 

4 Песок м3 7283 

5 ПГС м3 119262 

6 Цемент, сухие смеси т 6,5 

7 Сварочная проволока СВ-08А кг 952 
8 Электроды Э42  кг 7356 
9 Электроды Э46 кг 586 
11 Электроды Э50А (УОНИ-13/55) кг 1902 
12 Припои оловянно-свинцовые кг 195 
13 Пропан-бутан  кг 1805 
14 Ацетилен технический кг 373,9236187 
15 Термическая сварка час 2952 
16 Газовая резка металла час 5954 
17 Грунтовка ГФ-021 т 0,4576514 
18 Грунтовка битумная т 2,3361823 
19 Бензин-растворитель т 0,8141902 
20 Уайт-спирит т 0,0698507 
21 Растворитель Р-4 т 0,083937 
22 Эмаль ХВ-124 т 0,0673276 
23 Эмаль ХВ-161 т 4,0047144 
24 Эмаль АК-505 т 3,667959873 



 31 

25 Эмаль ЭП-140 т 0,01 
26 Эмаль ПФ-115 т 0,3350332 
27 Краска масляная МА т 3,04558 
28 Лак битумный БТ т 24,1142 
29 Лак Кузбасский т 0,37152 
30 Растворитель 646 т 0,5744513 
31 Ветошь  кг 53 
32 Гидроизоляция  м2 37104 

33 Укладка асфальта м2 188748 

34    

 

 

7.2 Обоснование достоверности расчета количественного состава 

выбросов 

Источник №0001 

Компрессор с ДВС  

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004».  

На площадке будет использоваться передвижной компрессор с ДВС, время 

работы – 22044 час/период, мощностью 29 кВт.  

Расчет потребляемого топлива: 

М = 220*29/1000 = 6,38 кг/час 

6,38 кг/час*22044= 140641 кг/год 

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

 М=(1/3600)*е*Р,г/с  

Где:  Р = 29 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/период 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 29 кВт, устройство относится к группе А - малой мощности. 

Расчетные максимально-разовые выбросы. 
Наименование вещества Удельный выброс, е, 

г/кВт*ч 

Секундный выброс, г/с 

 

Оксид углерода 7,2 0.06 

Окислы азота  в  т.ч. 

Диоксид азота  

Оксид азота  

10,3 0.083 

0.066 

0.011 

Углеводороды 3,6 0.029 

Сажа 0,7 0.0056 



 32 

Диоксид серы 1,1 0.0089 

Формальдегид 0,15 0.0012 

Бенз(а)пирен 1,3*10-5 0.0000001 
 

Расчет годовых выбросов от компрессора:  
 

Расход 

дизтоплива, G,т 

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, q, 

г/кг  топл 

Валовый выброс, 

т/период 

140,641 Оксид углерода 30 4.21923 

 Азота оксиды в т.ч. 

Азота диоксид 

Азота оксид 

43 6.047563 

4.83805 

0.786183 

 Углеводороды 15 2.109615 

 Сажа 3 0.421923 

 Диоксид серы 4,5 0.63289 

 Формальдегид 0,6 0.084385 

 Бенз(а)пирен 0,000055 0.0000077 
 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*6,38        = 0,15 м3/с 

                                          1,31/[1+(450+273)/273]  

 

Источник №0002  

Передвижная электростанция  

При строительстве используется передвижная электростанция, мощностью 

4 кВт. Расход топлива составляет 0,9 л/час. Отвод выхлопных газов 

производится по трубе на высоту 2,5 м, диаметром трубы 0,05м. Максимальное 

время работы передвижной электростанции 602 часов в период. Расход топлива 

составит: 0,9 л/час*0,769*3730 = 2582 кг/период, 2,582 т/период. 

Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. РНД 

211.2.02.04-2004».  

Максимальный секундный выброс определяется по формуле: 

М=(1/3600)*е*Р,г/с 

Где:  Р=  4 кВт - максимальная эксплуатационная мощность 

е - выброс вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки, г/КВт*ч 

1/3600 — коэффициент пересчета часов в секунды 

Валовый выброс определяем по формуле: 

W=(1/1000)* q*G, т/год 



 33 

Где: q (г/кг.топл) - выброс загрязняющих веществ, приходящихся на 1кг 

дизельного топлива 

G (т) - расход дизтоплива дизельгенератором  

1/1000 - перевод кг в т. 

При мощности 4 кВт дизельгенератор относится к группе А (маломощные, 

быстроходные и повышенной быстроходности). 

Расчеты годовые выбросы от дизельгенератора 
 

  Расход 

дизтоплива, G,т                                                                                                  

Наименование 

вещества 

Удельный выброс, 

q, г/кг  топл 

Валовый выброс,  

т/период 

2,582 Оксид углерода  30 0.07746 

 Окислы азота в т.ч. 

Диоксид азота 

Азота оксид 

43 0.111026 

0.08882 

0.01443 

 Углеводороды  15 0.03873 

 Сажа  3,0 0.007746 

 Диоксид серы  4,5 0.011619 

 Формальдегид  0,6 0.001549 

 Бенз(а)пирен  5,5*10-5 0.0000001 
 

Расчетные максимально-разовые выбросы от дизель-генератора 

                                                         
Наименование вещества Удельный выброс, е, г/кВт*ч Секундный выброс, г/с 

Оксид углерода 7,2 0.008 

Окислы азота в т.ч. 

Азота оксид 

Диоксид азота 

10,3 0.0114 

0.0015 

0.00912 

Углеводороды  3,6 0.004 

Сажа 0,7 0.00078 

Диоксид серы  1,1 0.0012 

Формальдегид  0,15 0.00017 

Бенз(а)пирен  1,3*10-5 0.000000014 
  

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к 

вышеуказанной «Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 

1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*0,9    = 0,022 м3/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  

 

Источник №0003 

Битумный котел 

В период строительства будет использоваться передвижной битумный 

котел, работающий на дизельном топливе.  



 34 

Расчет проведен согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ 

от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том числе от 

асфальтобетонных заводов (Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

Продукты сгорания удаляются через дымовую трубу высотой 3 метров и 

диаметром 0,1 м.  

При сжигании топлива: 

На период строительства битумный котел будет работать – 4878 час/период.  

Расход дизтоплива на 1 м3 составляет 0,24 кг или 0,24 х 30 = 7,2 кг/ч или  

7,2 х 1000/3600 = 2,0 г/с   

Расход дизтоплива битумного котла за период равен: 7,2*4878/1000= 35,122 

т/пер. 

Расчетные характеристики топлива: 

Qр
н =10180 Ккал/кг (42,62 Мдж/кг) 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы, м3/с: 

V=7,2*16,041*(273+300)/273*3600= 0,067 

Т-температура уходящих газов на выходе из трубы - 300 С 

Расчет выбросов загрязняющих веществ (оксиды серы, углерода и азота, 

твердые частицы) выполняются согласно формулам. 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива - сажа) 

рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T

TТВ


                                             

годМТВ
0,025*35,122 *0,01*(1-0/100) = 0,0088 т/пер 

где: gТ - зольность топлива в % (дизтопливо - 0,025 %); 

m - количество израсходованного топлива –т/пер: 

 - безразмерный коэффициент дизтопливо – 0,01; 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, 0. 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ



                                                              

секМТВ
0,0088 *1000000/3600*4878 = 0,0005 г/сек 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO                               

годMSO2
0,02*35,122 *0,3* (1-0,02)(1-0) = 0,2065 т/пер 

где:  В - расход жидкого топлива, т/пер; 

Sp - содержание серы в топливе, 0,3 %  

so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при 

сжигании дизтоплива so2 = 0,02 ); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе. Для 

сухих золоуловителей принимается равной 0. 

jl:30203232.0%20


 35 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so



 , г/сек                                             

секM so2

0,2065*1000000/3600*2425 = 0,012 г/сек 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2) [5], выбрасываемых в 

атмосферу, рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM , т/год                                  (3.15) 

где  В - расход топлива 0,108 т/период.  

        годMNO2
0,001 * 35,122 * 42,62*0,08* (1-0) = 0,1198 т/пер 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO



 , г/сек                                                     

секMNO2

0,1198* 1000000/3600*4878 = 0,00681 г/сек 

Тогда диоксид азота: Мсек= 0,0055 г/сек 

                                        Мгод = 0,09584 т/пер 

Оксид азота: Мсек= 0,00089 г/сек 

                        Мгод = 0,015574 т/пер 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 











100
1001,0 4g

BCгодM coco , т/год,                                                

годMco
0,001*13,85*35,122 = 0,4864 т/пер 

где  Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива, 

рассчитывается по формуле: 
Р

НCO QRgC  3 , кг/т                                           

COC 0,5*0,65*42,62=13,85 кг/т 

где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для дизтоплива g3= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие 

химической неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах 

неполного сгорания оксида углерода (для дизтоплива – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, 

% (ориентировочно для мазута g4 = 0 %).  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

        
3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO



 , г/сек   

          секMCO
0,4864 * 1000000/3600 * 4878  = 0,028 г/сек 

 

Выбросы углеводородов при плавке битума. 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка Время работы 

оборудования, ч/год, _T_ = 4878  

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды предельные 



 36 

С12-С19 (в пересчете на С)) (10) 

Объем производства битума, т/год, MY = 192 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[2]), _M_ = (1* • MY) /1000 = (1* • 192) / 1000 = 

0.192 

(*-удельный выброс загрязняющего вещества (углеводороды) принят: 1 кг на 

1 т битума, согласно методике) 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ • 106 / (_T_ • 3600) = 0.192• 106 

/ (4878  • 3600) = 0.0109 

 

Выбросы по источнику составят:  

Наименование 

вещества 

Выбросы  

г/сек т/год 

Сажа 0.0005 0.0088 

Сера диоксид 0.012 0.2065 

Азота диоксид 0.0055 0.09584 

Азота оксид 0.00089 0.015574 

Оксид углерода 0.028 0.4864 

Углеводороды  0.0109 0.192 

 
 

Источник №6001  

Выбросы от работы автотранспорта 

Расчет проведен согласно Приложению № 3 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п, 

применительно к расчетам выбросов от карьерного транспорта. В соответствии с 

п.24 приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 максимальные разовые выбросы ГВС от 

двигателей передвижных источников (г/с) учитываются в целях оценки 

воздействия на атмосферный воздух.   Валовые выбросы от двигателей 

передвижных источников (т/год) не нормируются. 

Мi(г/сек) = q*N/3.6 

q- удельный усредненный выброс i-гo загрязняющего вещества автомобилей j-

марки с учетом различных режимов работы двигателя, кг/ч,  

N- наибольшее количество одновременно работающих автомобилей j-марки в 

течение часа. 

Максимальный разовый выброс диоксида серы (SO2), при работе двигателей 

автомобилей, рассчитывается по формуле: 

Мi(г/сек) = 0,02*Вчас*Sr/3,6 

Вчас- часовой расход топлива всей техникой, одновременно работающей на 

данном участке, кг/час. 

Sr- % содержание серы – 0,3 %. 

Суммарные выбросы оксидов азота разделяются на диоксид и оксид азота 

согласно формулам 

М NO2=МNOх*0,8 

jl:30203232.0%20


 37 

МNO=МNOх*0,65*(1-0,13) 

Удельные выбросы загрязняющих веществ дизельными двигателями 

Автомобилей 

 
Марка автомобиля и 

двигателя, 

грузоподъемность 

ЗВ Удельные усредненные выбросы ЗВ 

с учетом работы двигателей при 

различных режимах (q1ij), кг/ч 

  Оксид углерода, СО 0.339 

Оксиды азота, NOx 1.018 

Углеводороды, СН 0.106 

Сажа, С 0.030 

 

Расчет: 

q- из таблицы,  N - 5 ед. 

Вчас- 63,0 кг/час 

 
Наименование Максимально-разовый выброс, г/сек 

Оксид углерода, СО 0.4708 

Оксиды азота, NOx 

В том числе  

NO2 

NO 

1.414 

 

1.1312 

0.18382 

Углеводороды, СН 0.147 

Сажа, С 0.0417 

Диоксид серы 0.105 

 

 

Источник №6002  

Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Количество пыли, выделяемое автотранспортом в пределах строительной 

площадки, рассчитываем согласно методике расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу  от предприятий по производству строительных материалов 

(приложение №8 к  приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от  12. 06. 2014г. №221-ө): 

Qсек = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7)/3600 + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, г/сек, 

Qгод = (C1*С2*С3*N*L*q1*C6*C7) + C4*C5*C6*q1
2*F0*n, т/период, 

где:   C1 -коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность единицы 

автотранспорта, т-1,0; 

С2 - коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения 

транспорта на стройплощадке, км/час - 0,6; 

С3 - коэффициент, учитывающий состояние автодорог – 0,1; 

С4 - коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на 

платформе определяемый как соотношение С4 = Fфакт/F0 - 1,3; 

Fфакт – фактическая площадь поверхности материала на платформе, м2; 



 38 

F0 – средняя площадь платформы, м2;  

С5 - коэффициент, учитывающий скорость обдува материала - 1,0; 

С6 - коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя - 0,1; 

N - число ходов (туда и обратно в пределах строительной площадки) всего 

автотранспорта в час - 2; 

L – среднее расстояние транспортировки в пределах площадки, км - 0,01; 

q1- пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега - 1450 г; 

q1
2 - пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на 

платформе, г/м2*сек-0,002; 

n - число автомашин, работающих на площадке – 3; 

С7 – коэффициент, долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01.  

Qсек = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01)/3600 + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00000048+0,01092 г/сек = 0,01092 г/сек  

Qгод = (l,0*0,6*0,1*2*0,01*1450*0,1*0,01) + 1,3*l,0*0,1*0,002*14*3 

= 0,00174+0,01092 г/сек = 0,01266 т/период 

 

Источник №6003 

Сварочные работы 

При сварочных работах используются: 

 
Материал  Фактический 

расход на период 

строительства 

Максимальный 

часовой расход  

 

Сварочная проволока СВ-08А кг 952 1 

Электроды Э42  кг 7356 1 

Электроды Э46 кг 586 1 

Электроды Э50А (УОНИ-

13/55) 

кг 1902 
1 

Припои оловянно-свинцовые кг 195 195 

Пропан-бутан  кг 1805 1 

Ацетилен технический кг 373,9236187 1 

Термическая сварка час 2952 2952 

Газовая резка металла час 5954 1 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных 

работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах 

углек.газа электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 

Расход сварочных материалов, кг/год, B  



 39 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 7.67 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 7.67 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 7.67 · 1 / 

3600 = 0.00213 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.9 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.9 · 1 / 

3600 = 0.000528 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.43 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.43 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.43 · 1 / 

3600 = 0.0001194 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э42 

Расход сварочных материалов, кг/год, B  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 



 40 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 10.69 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 

/ 3600 = 0.00297 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.92 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 

3600 = 0.0002556 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.4 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 

3600 = 0.000389 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 3.3 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 

3600 = 0.000917 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.75 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 

3600 = 0.0002083 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 1.5 · B / 106   



 41 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 1.5 · 1 / 3600 = 0.000333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 1.5 · B / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 1.5 · 1 / 3600 = 0.0000542 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · В / 106  = 0.057878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 

3600 = 0.003694 

 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э46 

Расход сварочных материалов, кг/год, B  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 9.77 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 

3600 = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.73 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 

3600 = 0.000481 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 



 42 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.4 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 

3600 = 0.000111 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 

Расход сварочных материалов, кг/год, B  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.99 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.9 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.9 · 1 / 

3600 = 0.00386 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.09 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1.09 · В / 106  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.09 · 1 / 

3600 = 0.000303 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 

3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые  (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 1 · В / 106   



 43 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1 · 1 / 

3600 = 0.000278 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.93 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 0.93 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.93 · 1 / 

3600 = 0.0002583 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 2.7 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 2.7 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0006 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 2.7 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 2.7 · 1 / 3600 = 0.0000975 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106  = 13.3 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 

3600  

 

 

Расчет выбросов зв при проведении медницких работ 

Вид выполняемых работ: Пайка электропаяльниками мощностью 20-60 кВт 

Марка применяемого материала: ПОС-40 

"Чистое" время работы оборудования, час/год , T  

Количество израсходованного припоя за год, кг , M  

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на 

свинец/ (513) 



 44 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.000005 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000005 * Т* 3600 

* 10 ^ -6  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) 

= (М * 10 ^ 6) / (Т * 3600)  

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/с(табл.4.8) , Q = 0.0000033 

Валовый выброс, т/год (4.29) , _M_ = Q * T * 3600 * 10 ^ -6 = 0.0000033 * 

410,901 * 3600 * 10 ^ -6 = 0.000005 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31) , _G_ = (_M_ * 10 ^ 6) / (T * 3600) 

= (0.000005 * 10 ^ 6) / (410,901 * 3600) = 0.0000033 

 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B (табл.) 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 15 · 739.872701 / 

106  = 0.008878 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 15 · 1 / 3600 = 0.00333 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 15 · 739.872701 / 

106  = 0.001443 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 15 · 1 / 3600 = 0.000542 

 

 

Газовая сварка ацетилен-кислородным пламенем 

Электрод (сварочный материал): Ацетилен-кислородное пламя 

Расход сварочных материалов, кг/год, B (табл.)  

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом 

дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



 45 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106  = 0.8 · 22 · В / 106   

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 

0.8 · 22 · 1 / 3600 = 0.00489 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106  = 0.13 · 22 · В / 106  

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 

0.13 · 22 · 1 / 3600 = 0.000794 

 

Термическая сварка используется для соединения ПЭ труб. Расчет выбросов 

произведен согласно «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при работе с пластмассовыми материалами» приложение №5 от 

12.06.2014г №221-ө. 

Валовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 

Мi = qi * N, т/год 

где,  qi – удельное выделение загрязняющего вещества, на 1 сварку; 

        N – количество сварок в течение года (период). 

Максимально-разовый выброс ЗВ определяется по формуле:  

 

Qi = Мi *106/Т*3600, г/сек 

  где, Т – годовое время работы оборудования, часов.  

 

Выбросы вредных веществ составят:  

Винил хлористый(0827):  

Валовый выброс ЗВ, т/период 

Мi = 0,0039 * N /106  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

Qi = 0,0000002*106/Т*3600  

 

Углерод оксид(0337):  

Валовый выброс ЗВ, т/период 

Мi = 0,009 * N /106 =  0,0000005 т/период 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

Qi = 0,0000005*106/Т*3600  

 

Газовая резка металла 
Расчет выбросов произведен согласно «Методики расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по величинам 

удельных выбросов)» РНД 211.2.02.03-2004. Выбросы вредных веществ 

составят: 



 46 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ 

(327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 1.1 • Т / 106  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 72.9 • Т / 106  

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 

0.02025 

 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 49.5 • Т / 106 = 

0.001188 Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 

3600 = 0.01375 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT • _T_ / 106 = 39 • Т / 106 = 0.000936 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 

0.01083 

 

 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 

триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

0.031925 0.552147 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 

на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.001872 0.018213 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (446) 0.000033 0.000023 

0184 Свинец и его неорганические соединения 

/в пересчете на свинец/ (513) 

0.000050 0.000035 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.019989 0.273383 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001488 0.006691 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.021154 0.418014 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.000578 0.007520 



 47 

пересчете на фтор/ (617) 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые (615) 

0.001194 0.026177 

0827 Хлорэтилен 0.000007 0.0000691 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (494) 

0.000786 0.012610 

 

 

 

 

Источник №6004  

Окрасочные работы 

 

При покраске используются:  

 
Марка Фактический 

годовой расход 

ЛКМ, тонн, MS 

Максимальный 

часовой расход 

ЛКМ, кг, 

MS1 

Грунтовка ГФ-021 0,4576514 1 

Грунтовка битумная 2,3361823 1 

Бензин-растворитель 0,8141902 1 

Уайт-спирит 0,0698507 1 

Растворитель Р-4 0,083937 1 

Эмаль ХВ-124 0,0673276 1 

Эмаль ХВ-161 4,0047144 1 

Эмаль АК-505 3,667959873 1 

Эмаль ЭП-140 0,01 1 

Эмаль ПФ-115 0,3350332 1 

Краска масляная МА 3,04558 1 

Лак битумный БТ 24,1142 1 

Лак Кузбасский 0,37152 1 

Растворитель 646 0,5744513 1 

 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 



 48 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-

, п-изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 45 · 100 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.125 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-45) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0458 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Грунтовка Битумная 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-

, п-изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 30 · 50 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0417 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 49 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 30 · 50 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0417 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-30) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-30) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0583 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Бензин 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 0 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

(60) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 100 · 100 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 1 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00278 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 



 50 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 100 · 100 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.278 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 100 · 26 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0722 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 100 · 12 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0333 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 100 · 62 · 

100 · 10-6   



 51 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.1722 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 27 · 26 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0195 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 27 · 12 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.009 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 27 · 62 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0465 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 



 52 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-27) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0608 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-161 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 61.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 61.5 · 15 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 61.5 · 15 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0256 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-

, п-изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 61.5 · 35 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 61.5 · 35 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0598 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 61.5 · 50 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 61.5 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0854 

 



 53 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-61.5) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-61.5) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0321 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль АК-505 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 72 · 20 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.04 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 72 · 50 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 72 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.1 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 72 · 20 · 

100 · 10-6   



 54 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 72 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.04 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 72 · 10 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 72 · 10 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-72) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-72) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.02333 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 53.5 · 

33.7 · 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0501 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-

, п-изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 



 55 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 53.5 · 

32.78 · 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0487 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 53.5 · 

4.86 · 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00722 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 53.5 · 

28.66 · 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0426 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-53.5) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-53.5) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.03875 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Пневматический 



 56 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-

, п-изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 45 · 50 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 45 · 50 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0625 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-45) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0458 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Краска масляная 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 44 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 57 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 44 · 20 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 44 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02444 

 

Примесь: 0616 Ксилол (смесь изомеров о-, м-, п-) (Диметилбензол (смесь о-, м-

, п-изомеров)) (322) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 60 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 44 · 60 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 44 · 60 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0733 

 

Примесь: 1048 2-Метилпропан-1-ол (Изобутиловый спирт) (383) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 44 · 20 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 44 · 20 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.02444 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-44) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-44) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0467 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Лак БТ-985 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 60 

 



 58 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 60 · 100 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 60 · 100 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.1667 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-60) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-60) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0333 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Лак Кузбасский 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 94.74 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 57 · 

94.74 · 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 57 · 94.74 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.1993 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4  = 1 · MS · 

(100-57) · 30 · 10-4   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / 

(3.6 · 104 ) = 1 · 1 · (100-57) · 30 / (3.6 · 104 ) = 0.0358 



 59 

 

Примесь: 1071 Гидроксибензол (155) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 5.26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 57 · 5.26 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 57 · 5.26 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.00833 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS  

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Растворитель 646 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS · 100 · 7 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 7 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.01944 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS  · 100 · 15 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 15 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0417 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



 60 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS  · 100 · 10 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0278 

 

Примесь: 0621 Толуол (558) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS  · 100 · 50 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 50 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.139 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS  · 100 · 10 

· 100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0278 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6  = MS  · 100 · 8 · 

100 · 10-6   

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 

106 ) = 1 · 100 · 8 · 100 / (3.6 · 106 ) = 0.0222 

 

 

Итого: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

616 Ксилол  0.41101 2.299555 

621 Толуол  0.404834 0.87898 



 61 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.10611 0.882365 

1048 2-Метилпропан-1-ол  0.02444 0.268011 

1061 Этанол  0.197783 0.522166 

1071 Гидроксибензол 0.008328 0.01114 

1119 

2-Этоксиэтанол (Этиловый 

эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв)  

0.06481 0.047489 

1210 
Бутилацетат (Уксусной 

кислоты бутиловый эфир)  

0.170111 1.390165 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0.18687 0.437999 

2704 Бензин 0.002778 0.81419 

2750 Сольвент нафта  0.085417 1.23145 

2752 Уайт-спирит  0.548611 15.14918 

2902 Взвешенные частицы  0.420833 4.861472 
 

 

Источник №6005 

Земляные работы  
Выемка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к  приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  12.04.2014г. №221–ө), 24. 

Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,05; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,02; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) – 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

– 0,01;  



 62 

G - количество перерабатываемой породы – 15 т/ч, 405275,05 т /период; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6.  

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 

Объем вынимаемого грунта 248635 м3*1,63* = 405275,05 т 
* - Плотность и влажность материала приняты согласно Приложению 3 технического отчета 

по производству инженерно – геологических изысканий. 
 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,05*0,02*1,2*0,7*0,01*1*0,6*15*106)/3600 = 0,021 г/с 

Q2 пер. = 0,05*0,02*1,2*0,7*0,01*1*0,6*405275,05 = 2,04262 т/период 

 

Обратная засыпка грунта  

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №8 к  приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  12.04.2014г. №221–ө), 24. 

Выбросы при выемочно-погрузочных работах: 

При работе экскаваторов пыль выделяется, главным образом, при погрузке 

материала в автосамосвалы.  

 
где, Р1 - доля пылевой фракции в породе; определяется путем промывки и 

просева средней пробы с выделением фракции пыли размером 0-200 мкм 

(Р1=k1)–0,03; 

Р2 - доля переходящей в аэрозоль летучей пыли с размером частиц 0-50 мкм по 

отношению ко всей пыли в материале (предполагается, что не вся летучая пыль 

переходит в аэрозоль). Уточнение значения P2 производится отбором 

запыленного воздуха на границах пылящего объекта при скорости ветра, 2 м/с, 

дующего в направлении точки отбора пробы (P2 = k2 из таблицы 1) -0,01; 

Р3 - коэффициент, учитывающий скорость ветра в зоне работы экскаватора. 

Берется в соответствии с таблицей 2 согласно приложению к настоящей 

Методике (Р3 = k3) – 1,2;  

P4 - коэффициент, учитывающий влажность материала и, принимаемый в 

соответствии с таблицей 4 согласно приложению к настоящей Методике (Р4=k4) 

–0,01;  

G - количество перерабатываемой породы – 15 т/ч, 72750,16 т/период; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4.  



 63 

P5 - коэффициент, учитывающий крупность материала и принимаемый в 

соответствии с таблицей 7 согласно приложению к настоящей Методике (Р5 = 

k5)-0,7; 

Р6 - коэффициент, учитывающий местные условия и принимаемый в 

соответствии с таблицей 3 согласно приложению к настоящей Методике 

(Р6=k6)-1; 

 

Обратная засыпка грунта бульдозером составляет 87721 м3*1,63* = 142985,23 т 
* - Плотность и влажность материала приняты согласно Приложению 3 технического отчета 

по производству инженерно – геологических изысканий. 
 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (2908) 

Q2 сек = (0,05*0,02*1,2*0,7*0,01*1*0,4*15*106)/3600 = 0,014 г/с 

Q2 пер. = 0,05*0,02*1,2*0,7*0,01*1*0,4*142985,23 = 0,37534 т/период 

 

С учетом одновременного проведения земляных работ выбросы по 

источнику составят: 
Наименование г/с т/период 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокись кремния (2908) 0.035 2.41796 

 

Источник №6006 

Прием инертных материалов 

 
Материал м3 т 

Щебень 2000 2800 

Песок 7283 10924,5 

ПГС 119262 190819,2 

Цемент, сухие смеси  6,5 

 
Насыпная плотность, согласно сметной базе: 

Песок – 1,5 

Щебень – 1,4  

ПГС –1,6. 

 

Выгрузка ПГС   
Грузооборот ПГС за период строительства – 190819,2 т (11 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,03; 



 64 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,04;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,6; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, 11 т/час; (разгрузка составляет 5 

минут) 

Gгод – производительность узла пересыпки, 148643,997 т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,03*0,04*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,6*11*106) / 3600=0,0792 г/сек 

Q пер. = 0,03*0,04*1,2*1*0,6*0,5*1*0,1*0,6*190819,2 = 4,946033664 т/период. 

 

Выгрузка песка  
Грузооборот песка за период строительства – 10924,5 т (11 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,05; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,2; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,6; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1; 



 65 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, 11 т/час; (разгрузка составляет 5 

минут) 

Gгод – производительность узла пересыпки, 37786,5 т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,05*0,03*1,2*1*0,2*0,6*1*0,1*0,6*11*106) / 3600=0,0396 г/сек 

Q пер. = 0,05*0,03*1,2*1*0,2*0,6*1*0,1*0,6*10924,5 = 0,14158152 т/период. 

 

Выгрузка щебня   
Грузооборот щебня за период строительства – 2800 т (11 т/час). 

Производим расчет пыли как о т неорганизованных источников выбросов, 

согласно Приложение №11к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008 года №100 -п. 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

 

  

  
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,06; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 1;  

При учитывании местных условий, степень защищённости узла от внешних 

воздействий и условий пылеобразования инертных материалов имеет 

коэффициент 1 покрываемости узла, с 4 сторон. 

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 0,7; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 0,5; 

k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от 

типа грейфера – 1 

k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала – 0,1; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,6; 

Gчас – производительность узла пересыпки, 11 т/час; (разгрузка составляет 5 

минут) 

Gгод – производительность узла пересыпки, 44101,4 т/год; 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,06*0,03*1,2*1*0,7*0,5*1*0,1*0,6*11*106) / 3600 = 0,1386 г/сек 

Q пер. = 0,06*0,03*1,2*1*0,7*0,5*1*0,1*0,6*2800= 0,127008 т/период. 

 

Выгрузка цемента и сухих смесей   



 66 

Грузооборот цемента и сухих смесей за период строительства – 6,5 т (2 т/час). 

Производим расчет пыли как от неорганизованных источников выбросов, 

согласно «Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников, приложение №8 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 12 июня 2014г. №221 –ө». 

Максимальный объем пылевыделений от выгрузки сырья рассчитывается по 

формуле: 

 
где:  

k1 – весовая доля пылевой фракции в материале – 0,04; 

k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль – 0,03;   

k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия – 1,2; 

k4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла 

от внешних воздействий, условия пылеобразования – 0,01;  

k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала – 1,0; 

k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала – 1,0; 

В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки – 0,4; 

Gчас – производительность узла пересыпки, т/час; 

Gгод – производительность узла пересыпки, т/год; 

 

Пыль неорганическая: 20-70% двуокиси кремния (2908) 

Q сек =(0,04*0,03*1,2*0,01*1,0*1,0*0,4*2*106)/3600 = 0,0032 г/сек 

Q пер. = 0,04*0,03*1,2*0,01*1,0*1,0*0,4*6,5= 0,000037 т/период. 

 

Выбросы по источнику составят: 

 

 

 

 

Источник №6006 

Гидроизоляция 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к  приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  18. 04 2008г. №100 –п). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с,   

где: q – 2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 

Наименование ЗВ г/сек т/период. 

Пыль неорганическая: 

20-70% 

0,2606 5.214661 



 67 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период,   

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 37104 м2.  

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*20 = 0,278 г/сек 

Мпериод = 0,278*618,4*3600/1000000 = 0.61889 т/период 

 

Источник №6008 

Укладка асфальта 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  от предприятий по производству 

строительных материалов (приложение №11 к  приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  18. 04 2008г. №100 –п). 

Пыление при уплотнении грунта отсутствует. Пыление от щебня и других 

инертных материалов при подготовке основания учтено при расчете выбросов от 

источника №6006 (прием и хранение материалов). 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей, в 

т.ч. смазанных форм для заливки, определяется в зависимости от количества 

испаряющейся жидкости и составляет: 

SqМсек  , г/с, 

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с м2
, для нефтяных масел - 

0,0139. 

S – площадь обработанной за 20 мин поверхности или свободная 

поверхность испаряющейся жидкости, м2. 

610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период, 

где Т – "чистое" время нанесения смазки или время "работы" открытой 

поверхности, ч/год. 

Площадь покрытия гудроном составит 188748 м2. 

Выбросы углеводородов составят: 

Мсек = 0,0139*40 = 0,556 г/сек 

Мпериод = 0,556*1573*3600/1000000 = 3.1483 т/период 

 

 

Источник №6009 

Механический участок 

Вид Время работы, час/период 

Машины шлифовальные  2439 

Дрели электрические 128 

Станки для резки арматуры 467 



 68 

Пила 897 

Перфоратор 59 

 

 

Расчет выбросов произведен согласно «Методике расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов» 

РНД 211.2.02.06-2004. 

Шлифовальная машина. Общее время работы 2439 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,03 г/с 

0,03*0,2 =0,006 г/сек 

3600*0,2*0,03*2439/106 = 0,0526824 т/период 

Пыль абразивная 

 Удельный выброс – 0,02 г/с 

0,02*0,2 =0,004 г/сек 

3600*0,2*0,02*2439/106 = 0,0351216 т/период 

 

Перфоратор. Общее время работы 59 час/период; 

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

 Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,2*0,007*59/106 = 0,00029736т/период 

 

Дрель. Общее время работы 128 час/период;  

Пыль металлическая (взвешенные частицы) 

Удельный выброс – 0,007 г/с 

0,007*0,2 = 0,0014 г/сек 

3600*0,0014*128/106 = 0,00064512 т/период. 

 

Отрезной станок. Общее время работы - 467 час/период.    

Пыль металлическая (взвешенные вещества) 

Удельный выброс – 0,016 г/с 

0,016*0,2 = 0,0032 г/сек 

3600*0,2*0,016*467/106 = 0,00538 т/период. 

 

Пила. Общее время работы 897 час/период.   

Пыль древесная  

Удельный выброс – 0,59 г/с 

0,59*0,2 =0,118 г/сек 

3600*0,2*0,59*897/106 = 0,38105 т/период 

 

Выбросы по источнику составят: 

Наименование вещества г/сек т/период 



 69 

 

 

 

 

 

 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ РАСЧЕТ ИСТОЧНИКОВ ВЫБРОСОВ 

ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ 
 

Источник 6001 

Маневрирование автотранспорта 

По данным заказчика пропускная способность дороги составит – 4435 

авт/час. 

Расчет выбросов загрязняющих веществ произведен по методике расчета 

выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18. 04 2008г. №100–п). 

Максимальный разовый выброс i-гo вещества Gpi рассчитывается для 

каждого периода по формуле: 

                              

Где, mLik - пробеговый выброс i-гo вещества, автомобилем k-й группы при 

движении со скоростью 10-20 км/час, г/км; 

Lp - протяженность проезда, км; 

 - количество автомобилей k-й группы, проезжающих за 1 час, 

характеризующийся максимальной интенсивностью движения. 

Таблица 3.2 

Пробеговые выбросы легковых автомобилей 
Рабочий объем 

двигателя, л 

Тип 

двигателя 

Удельные выбросы загрязняющих веществ (mLjk), г/км 

СО2 СН NOX SO2 

Т X Т X Т X Т X 

свыше 1,2 до 

1,8 

Б 15,8 19,8 1,6 2,3 0,28 0,28 0,06 0,07 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное. 

Углерод оксид  

Теплый период: G=15,8*2,19861*4435/3600 = 42,8223 г/сек 

Холодный период: М=19,8*2,19861*4435/3600 = 53,6635 г/сек 

 

Углеводороды 

Теплый период: М=1,6*2,19861*4435/3600 = 4,3364 г/сек 

Холодный период: М=2,3*2,19861*4435/3600 = 6,2336 г/сек 

 

Оксиды азота 

Взвешенные частицы 0.06 0.059005 

Пыль абразивная 0.002 0.03512 

Пыль древесная 0.118 0.38105 



 70 

Теплый период: М=0,28*2,19861*4435/3600 = 0,7588 г/сек 

Холодный период: М=0,28*2,19861*4435/3600 = 0,7588 г/сек 

 

В том числе: 

Теплый период: Диоксид азота (k=0,8): 0,2303 *0,8= 0,6071 г/сек 

Холодный период: Диоксид азота (k=0,8): 0,2303 *0,8= 0,6071 г/сек 

 

Теплый период: Оксид азота (k=0,13): 0,2303 *0,13= 0,0986 г/сек 

Холодный период: Оксид азота (k=0,13): 0,2303 *0,13= 0,0986 г/сек 

 

Сера диоксид 

Теплый период: М=0,06*2,19861*4435/3600 = 0,1626 г/сек 

Холодный период: М=0,07*2,19861*4435/3600 = 0,1897 г/сек 

 

Выбросы по источнику  

Наименование загрязняющего 

вещества 

Выбросы загрязняющих веществ, г/сек 

г/сек 

Углерод оксид 53,6635 

Углеводороды  6,2336 

Азота диоксид 0,6071 

Азота оксид 0,0986 

Сера диоксид 0,1897 

 
Выбросы от маневрирования не нормируются, расчет выбросов проведен 

для комплексной оценки влияния объекта на район размещения.  

 

 

7.3 Сведения о залповых выбросах 

Залповые выбросы на предприятии отсутствуют. 

 

7.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые в проекте определены расчетным 

путем по методическим документам на основании рабочего проекта. 

Количественная характеристика (г/с) выбрасываемых в атмосферу 

загрязняющих веществ определена в зависимости от изменения режима работы 

участков, технологических процессов и оборудования. Параметры выбросов 

загрязняющих веществ по промплощадке на период строительства представлены 

в таблице 3.3. 

Учитывая специфику строительства, проектом предусмотрено применение 

современных технологий, минимизирующих образование отходов, а также 

предотврающих большое количество выбросов в атмосферный воздух в период 

строительных работ. Рабочим проектом детализированы все этапы 

строительства, регламентированы технологии, также при строительстве ведется 

контроль над соблюдением требований в области ООС и ТБ. 



 71 

 

7.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 

веществ 

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере при условии, что выбросы того же вещества 

из источников не создадут приземную концентрацию, превышающую ПДК. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической 

нормой выброса предприятием вредных веществ, обеспечивающей соблюдения 

требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха населенных 

мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении 

НДВ для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

По всем ингредиентам и группам суммации, для которых выполняется 

соотношение: 

См/ПДК<1 

Нормативы выбросов предложены для каждого вредного вещества, 

загрязняющего окружающую среду. Предложения по нормативам выбросов по 

каждому загрязняющему веществу и источникам выбросов на период 

проведения строительства объекта приведены в таблице 3.6. 

Нормативы приведены без учета выбросов от передвижных источников, 

т.к., согласно ст. 202 Экологического кодекса РК «Нормативы допустимых 

выбросов для передвижных источников не устанавливаются». 

Сведения о санитарно-защитной зоне 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» утвержденных приказом Исполняющий 

обязанности Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2 на проведение строительных работ установление СЗЗ не 

требуется, так как строительство носит временный характер, и выбросы 

загрязняющих веществ ограничиваются сроками строительства. 

Категория объекта согласно Инструкции по организации и проведению 

экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280, статьи 

12 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-

VI ЗРК – II. 

Результаты расчетов рассеивания показали, что вклад ЗВ при проведении 

ремонтно-строительных работ в атмосферу города незначительный. 

 

7.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в 

целях определения нормативов ЗВ 

Для каждого предприятия органами охраны природы устанавливаются 

лимиты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на основе нормативов 

ПДВ. 



 72 

На период достижения нормативов предельно допустимых выбросов 

устанавливаются лимиты природопользования с учетом экологической 

обстановки в регионе, видов используемого сырья, технического уровня, 

применяемого природоохранного оборудования, проектных показателей и 

особенностей технологического режима работы предприятия. В случае 

достижения предприятием норм ПДВ, лимит выбросов загрязняющих веществ 

на последующие годы устанавливается на уровне ПДВ и не меняется до их 

очередного пересмотра. 

Расчеты произведены на летний период года, с учетом одновременности 

работы источников на площадке и на ближайшем жилом массиве. Расчет 

произведен с учетом фоновых концентраций ЗВ, представленных РГП 

Казгидромет (см.приложения). Результаты расчетов приведены полями 

концентраций веществ, дающих наибольший вклад в загрязнение и отражены в 

таблице 3.5. 

Инвентаризация источников выбросов вредных веществ на территории 

рассматриваемого объекта в период строительства выявила следующее: по 

характеру воздействия на атмосферу источники характеризуются прямым 

воздействием. Поступление загрязняющих веществ в основном происходит 

непрерывно на период проведения строительно-монтажных работ. Все работы 

будут производится с соблюдением технологий проведения работ. 

Сварочные работы будут проводиться на площадках с твердым покрытием с 

применением защитных экранов. 

Для снижения пыления в жаркие дни на территории строительной площадки 

будет осуществляться пылеподавление методом полива. 

Все подготовительные и монтажные работы будут производиться в 

пределах ограниченной площадки, что позволит при соблюдении 

предусмотренных проектом природоохранных мероприятий свести к минимуму 

негативное воздействие на окружающую среду. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что на территории 

строительства концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками загрязнения не 

превышают установленных санитарных норм по всем ингредиентам без учета 

фоновых концентраций ЗВ. 

Предлагаемые нормативы выбросов на период строительства принятые на 

уровне расчетных данных, приведены в таблице 3.6. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, 

применение рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что 

существенного негативного влияния на здоровье людей не произойдет. 

 

7.7  Мероприятия по снижению отрицательного воздействия 

1. Соблюдение норм ведения строительных работ и принятых проектных 

решений; 

2. Применение технически исправных машин и механизмов; 

3. Проведение земляных работ с организацией пылеподавления (увлажнения 

поверхности); 



 73 

4. Орошение открытых грунтов и разгружаемых сыпучих материалов при 

производстве работ; 

5. Устройство технологических площадок и площадок временного 

складирования отходов на стройплощадке со щебеночным покрытием; 

6. Сроки и организации, обеспечивающие вывоз отходов (сроки вывоза 

отходов, кратность вывоза, квалификации соответствующих организаций); 

7. Ведение строительных работ на строго отведённых участках; 

8. Осуществление транспортировки строительных грузов строго по одной 

сооруженной (наезженной) временной осевой дороге; 

9. Вывоз разработанного грунта, мусора, шлама в специально отведенные 

места; 

10. Укрывание грунта, мусора и шлама при перевозке автотранспортом 

11. Работы по укладке плотного слоя (асфальтного покрытия) производить 

готовыми разогретыми материалами без организации приготовления в зоне 

строительства; 

12. Запрет на сверхнормативную работу двигателей автомобилей и 

строительной техники в режиме холостого хода в пределах стоянки и на рабочей 

площадке; 

13. Внутренний контроль со стороны организации, образующей отходы; 

14. Проведение большинства строительных работ, за счет 

электрифицированного оборудования, работа которого не будет связана с 

загрязнением атмосферного воздуха; 

15. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных 

метеорологических условиях. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, 

применение рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что 

в период монтажных работ существенного негативного влияния на здоровье 

людей в районе производства работ и в ближайших населенных пунктах не 

произойдет. 

7.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Целями производственного экологического контроля согласно п. 2 ст. 182 

ЭК РК являются: 

1.  получение информации для принятия оператором объекта решений 

в отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 

производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду; 

2.  обеспечение соблюдения требований экологического 

законодательства Республики Казахстан; 

3.  сведение к минимуму негативного воздействия производственных 

процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

4.  повышение эффективности использования природных и 

энергетических ресурсов; 

5.  оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации; 



 74 

6.  формирование более высокого уровня экологической 

информированности и ответственности руководителей и работников оператора 

объекта; 

7.  информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия; 

8.  повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

В программе производственного экологического контроля устанавливаются 

обязательный перечень количественных и качественных показателей эмиссий 

загрязняющих веществ и иных параметров, отслеживаемых в процессе 

производственного мониторинга, периодичность и продолжительность 

производственного мониторинга, частоту осуществления измерений и т. д. 

согласно ст. 185 Экологического кодекса РК. 

Для выполнения требований законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха, в том числе для соблюдения нормативов предельно 

допустимых выбросов, предусматривается система контроля источников 

загрязнения атмосферы. 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет 

собой совокупность организованных, технических и методических мероприятий, 

направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 

атмосферного воздуха, в том числе, на обеспечение действенного контроля за 

соблюдением нормативов предельно-допустимых выбросов. 

Контроль за соблюдением установленных нормативов допустимых 

выбросов, может осуществляться специализированной аккредитованной 

организацией, привлекаемой на договорных условиях или самим предприятием 

при расчетном методе. 

Контроль включает определение массы выбросов вредных веществ в 

единицу времени от источника загрязнения и сравнение этих показателей с 

установленными величинами норматива, проверку плана мероприятий по 

достижению допустимых выбросов. 

В соответствии со ст.185 Кодекса, а также Приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 

250 «Об утверждении Правил разработки программы производственного 

экологического контроля объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, 

формирования и предоставления периодических отчетов по результатам 

производственного экологического контроля» периодичность проведения 

мониторинга эмиссий в окружающую среду в рамках производственного 

экологического контроля (атмосферный воздух, почвенный покров) - 

ежеквартально. 

 

 7.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

в период НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, 



 75 

расположенные в населенных пунктах, где органами Казгидромета проводится 

прогнозирование НМУ или планируется прогнозирование. 

Мероприятия по регулированию выбросов выполняют в соответствии с 

прогнозными предупреждениями местных органов Казгидромета. 

Соответствующие предупреждения по городу (району) подготавливаются в том 

случае, когда ожидаются метеорологические условия, при которых превышается 

определенный уровень загрязнения воздуха. 

Уровень загрязнения приземных слоев атмосферы во многом зависит от 

метеорологических условий. В некоторых случаях метеорологические условия 

способствуют накоплению вредных веществ в воздухе района расположения 

объекта. Для предупреждения указанных явлений осуществляют регулирование 

и сокращение вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Как показывает практика, при наступлении НМУ в первую очередь следует 

сокращать низкие, рассредоточенные и холодные выбросы загрязняющих 

веществ предприятия, а также учитывать приоритетность к существенному 

сокращению производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Вместе с тем выполнение мероприятий по регулированию выбросов 

загрязняющих веществ не должно приводить к существенному сокращению 

производственной мощности предприятия в периоды НМУ. 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 

процессами; 

 запрещение продувки и очистки оборудования и емкостей, в которых 

хранятся загрязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанных с 

повышенным выделением вредных веществ в атмосферу; 

 запрещение работы на форсированном режиме; 

 ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом 

загрязняющих веществ в атмосферу; 

 прекращение пусковых операций на оборудовании, приводящих к 

увеличению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 другие организационно-технические мероприятия, приводящие к 

снижению выбросов загрязняющих веществ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по первому режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 15-20 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в 

себя все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные с 

технологическими процессами производства и сопровождающиеся 

незначительным снижением производительности объекта: 

 снижение производительности отдельных аппаратов и технологических 

линий работа которых связана со значительным выделением в атмосферу 

вредных веществ; 

 усиление контроля за режимом горения, поддержания избытка воздуха на 

уровне, устраняющем условия образования недожога; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ; 



 76 

 уменьшение объема работ с применением красителей; 

 усиление контроля за выбросами автотранспорта путем проверки 

состояния и работы двигателей; 

 ограничение движения и использования транспорта на территории 

предприятия и города согласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

 мероприятия по снижению испарения топлива; 

 запрещение сжигания отходов производства. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по второму режиму 

обеспечивает снижение выбросов на 20-40 %. 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают в 

себя все мероприятия, разработанные для первого и второго режима, а также 

мероприятия, разработанные на базе технологических процессов, имеющих 

возможность снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу за счет 

временного сокращения производственной мощности предприятия: 

 снижение производственной мощности или полную остановку 

производственной мощности или полную остановку производств, 

сопровождающихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

 проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно-работающих 

однотипных технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения 

одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

 отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим 

циклом, сопровождающимся значительным загрязнением воздуха; 

 запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, 

реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

 остановку технологического оборудования на планово-предупредительный 

ремонт, если его сроки совпадают с наступлением НМУ. 

Выполнение мероприятий по регулированию выбросов по третьему режиму 

обеспечивают снижение выбросов на 40-60 %. 

На период НМУ частота контрольных замеров увеличивается. Контрольные 

замеры выбросов на периоды НМУ производятся перед осуществлением 

мероприятий, в дальнейшем - один раз в сутки. Периодичность замеров 

определяется из возможностей методов контроля. 

Ввиду кратковременности и специфики работ, на строительной площадке 

при НМУ рекомендуются мероприятия по первому режиму - организационно-

технического характера. 

 

8. Воздействие на состояние вод 

8.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства, требования к качеству используемой воды 

В период строительства водопотребление на проектируемом объекте 

обусловлено хозяйственно-бытовыми нуждами персонала и нуждами 

строительного производства. 



 77 

Потребность в воде на хозяйственно-питьевые нужды в период 

строительства будет обеспечена за счет местного питьевого водопровода. Для 

нужд строительства (технические нужды) используется техническая вода. 

Техническая вода будет использована для нужд: 

 обслуживания техники; 

 пылеподавления (на территории и только в летний период); 

 пожаротушения (при необходимости); 

 гидроиспытания. 

 

8.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Водоснабжение – используется привозная вода. Привозная бутилированная 

питьевая вода соответствует требованиям Закона Республики Казахстан от 

21.07.2007 N 301-3 "О безопасности пищевой продукции" и Приказу Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 152. 

Питьевая вода безопасна в эпидемическом и радиационном отношении, 

безвредна по химическому составу, и иметь благоприятные органолептические 

свойства. 

Вода используется на хозяйственно-бытовые и строительные нужды. 

Питание строителей осуществляется полуфабрикатами. Доставка пищи, 

будет осуществляться в одноразовой посуде, мытье посуды не предусмотрено. 

На период строительства на территории устанавливаются биотуалеты. 

По мере накопления биотуалеты очищаются и нечистоты вывозятся 

специальным автотранспортом.  

 

8.3 Водный баланс объекта 

Вода расходуется на хозяйственно-бытовые нужды и строительные 

нужды. Расход воды определен в соответствии со СП РК 4.01-101-2012 

«Внутренний водопровод и канализация» 

Хозяйственно-бытовые нужды. 

Общее количество персонала составляет – 165 человек. Норма расхода 

воды для рабочих составляет 25 л/сут.   

165*25/1000 = 4,125 м3/сут; 

4,125*638 = 2631,75 м3/период 

 

Увлажнение грунтов  

Полив осуществляется привозной водой технического качества. В проекте 

учтено стоимость перевозки воды. Техническая вода, согласно сметному расчету 

составляет – 40532 м3/период. Суточный расход составит 40532 м3/период / 638 = 

63,53 м3/сут. 

 

Обмыв колес 

 

Мойка колес принимается марки «Мойдодыр» с замкнутым циклом оборота. 



 78 

Комплект "Мойдодыр-К" с системой оборотного водоснабжения 

используется на строительных площадках, в автопарках, на промышленных и 

других объектах для мойки колес автотранспортных средств и строительной 

техники, выезжающей на трассы и городские магистрали. Обеспечивает 

экономию воды до 80%.  

Комплект состоит из: 

- компактной установки «Мойдодыр-К-1» (1); 

- разборной транспортабельной эстакады (2) с поддоном и насосом; 

- бака запаса чистой воды (3) с насосом; 

- системы сбора осадка (4). 

 
Такая комплектация позволяет не привязываться к водопроводной сети и 

не выполнять шламосборных кюветов. Для размещения Комплекта Заказчиком 

подготавливается ровная (без уклонов) площадка 6000×8000 мм (как вариант – 

из дорожных плит). Размеры площадки 6000×8000 мм даны ориентировочно и 

могут быть уточнены в зависимости от компоновки оборудования. 

Для предотвращения выноса грязи на автомобильную дорогу со 

строительной площадки предусматривается установка и эксплуатация одного 

пункта мойки колес автотранспорта. 

Осадок, образуемый при зачистке мойки колес автотранспорта, 

выгружается на твердую площадку, после естественной подсушки без 

накопления вывозится транспортом лицензированного предприятия на 

размещение. Периодически осуществляется долив воды. В состав отхода входит 

осадок, образующийся при зачистке мойки колес. 

 

Расход воды на мойку одной машины составляет 70 л или 0,07 м3. 

Количество автомашин в течение рабочих смен выезжающих за пределы 

строительной площадки равно 5.  

Таким образом, объем сточных вод, поступающих на очистку, составит 

0,35 м3/сут. или с учетом продолжительности строительства – 29 месяцев (638 

рабочих дней) – 169,4 м3/период. 

 

Пополнение системы оборотного водоснабжения: 

0,35*0,1 = 0,035 м3/сут 

169,4*0,1= 16,94 м3/период 

 

Количество осадка от зачистки мойки колес определяется по формуле: 

M=МН/П+МВ/В    т/год, где: 



 79 

МН/П – количество нефтепродуктов; 

МВ/В – количество взвешенных веществ. 

Количество нефтепродуктов, взвешенных веществ с учетом влажности 

определяется по формуле: 

M=Q×(Cдо-Cпосле)×10-6/(1-В/100) т/год, где: 

Q – объем сточных вод, поступающих на очистку; 

Cдо, Cпосле – концентрация загрязняющих веществ в сточных водах до и 

после очистки (согласно ОНТП 01-91 предприятий автомобильного транспорта), 

мг/л; 

В – влажность осадка, % (согласно СНиП 2.04.03-85 “Канализация. 

Наружные сети и сооружения”) – 60%. 

Количество осадка, образующееся в результате отстаивания вод от мойки 

колес, составит: 

МН/П =169,4 ×(100-20)×10-6/(1-0,60)= 0,0339 т; 

МВ/В =169,4 ×(3100-70)×10-6/(1-0,60)= 1,2832 т. 

Общее количество отходов от зачистки колодцев-отстойников моек колес 

автотранспорта составит:   

М= 0,0339+1,2832 = 1,3171 т 

 

Баланс суточного и годового водопотребления и водоотведения приведен в 

таблицах 3.2 и 3.2.1. 

 

8.4 Поверхностные воды 

Естественные водоемы – проектом предусмотрено пересечение БАК.  

С западной стороны протекает река Большая Алматинка на расстоянии 104 

м от территории строительства. 

С восточной стороны протекают р. Теренкара на расстоянии 230 м от 

территории строительства и р. Ащибулак на расстоянии 155 м от территории 

строительства. 

Гидрографическая сеть района намеченного строительства представлена 

реками Большая Алматинка, Ащибулак, и Большим Алматинским каналом. Реки 

проходят параллельно пробиваемой улицы и существенного влияния на трассу 

улицы не оказывают, трассу пересекает Большой Алматинский канал. 

Большой Алматинский канал, воды которого идут самотёком, пересекает 

территории трёх районов Алматинской области: Енбекшиказахского, 

Талгарского, Карасайского и собственно г. Алматы.  

Исходным пунктом канала является искусственное Бартогайское 

водохранилище на реке Чилик. Канал по акведукам пересекает реки Иссык, 

Талгар и реки Большая и Малая  Алматинки.  

Большой алматинский канал является инфраструктурным объектом 

Алматинской области и основой её продовольственного пояса. Вдоль канала, 

преимущественно в Енбекшиказахском и Талгарском районах сосредоточены 

сотни фермерских хозяйств, использующих воду канала. 



 80 

В настоящее время РГП «Казводхоз» урегулирован объем и порядок подачи 

воды для полива, объем потребления снижен со 100 кубометров до 80 

кубометров в секунду. При этом специалистами четко рассчитана норма подачи 

воды с учетом размера пашни каждого хозяйства и видов сельскохозяйственных 

культур. 

В пределах города Алматы, канал принадлежит КГУ «Управление экологии 

и окружающей среды города Алматы»,  на канале оборудованы три пляжно-

парковые зоны для отдыха горожан, создана соответствующая инфраструктура. 

Берега канала забетонированы, местами сквозь них пробивается растительность.   

Пропускная способность в начале канала составляет – 87,0 м3/сек., но на 

сегодняшний день расход воды в БАК – 29,5 м3/сек., то есть почти в три раза 

меньше 

Согласно данным владельца канала КГУ «Управление экологии и 

окружающей среды города Алматы» максимальная проектная пропускная 

способность канала составляет 31,0 м3/сек.   

Опасные явления - паводковые затопления, заторы, наличие шуги, нагонные 

явления минимальные. 

Оценка влияния объекта на поверхностный водоем 

Забор воды из реки, на производственные и хозяйственно-бытовые нужды; 

сброс сточных вод в водоем – не осуществляется. 

Объект не оказывает негативного влияния на реку.  

Минерально- сырьевые ресурсы 

На близлежащей к объекту территории месторождения полезных 

ископаемых не обнаружены. 

Операции по недропользованию, разведке и добыче полезных ископаемых 

не осуществляются. 

При проведении строительных работ проектируемого объекта предприятие 

должно соблюдать в соответствие с «Правилами охраны поверхностных вод 

республики Казахстан», РНД. 1.01.03. - 94» следующие технические и 

организационные мероприятия, предупреждающие возможное негативное 

воздействие на подземные воды и временные поверхностные водотоки: 

  контроль над водопотреблением и водоотведением; 

 искусственное повышение планировочных отметок участков строительства; 

 организация системы сбора и хранения отходов производства; 

 контроль над герметизацией всех емкостей и трубопроводов, во избежание 

утечек и возникновением аварийных ситуаций; 

 согласование с территориальными органами ООС местоположение всех 

объектов использования и потенциального загрязнения подземных и 

поверхностных вод; 

 по завершению работ проводить очистку территории от строительного и 

бытового мусора и нефтепродуктов в случае их разлива. 

 устройство технологических площадок и площадок временного 

складирования отходов на стройплощадке с щебеночным покрытием 

 своевременное выполнение вертикальной планировки территории. 



 81 

 выполнение ливневой канализации одновременно с вертикальной 

планировкой. 

 обязательное устройство кюветов вдоль дорог и проездов, с постоянным 

отводом воды за пределы застроенной территории. 

 не допускать сброса производственных и ливневых стоков в поверхностный 

объект; 

  не допускать захват земель водного фонда . 

  содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии. 

  содержать спецтехнику в исправном состоянии. 

  выполнение предписаний выданных уполномоченными органами в области 

охраны окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и 

водоотведения, объемов сброса загрязняющих веществ; 

  исключить проливы ГСМ. 

  разгрузку и складирование оборудования, демонтируемые объекты и 

строительных материалов осуществлять на площадках с твердым 

покрытием. 

  движение автотранспорта и другой техники осуществлять по имеющимся 

дорогам. 

  по завершению работ проводить очистку территории от строительного и 

бытового мусора. 

Принятые в проекте инженерные решения по водоснабжению и 

водоотведению, а также предлагаемые мероприятия по охране водных ресурсов 

соответствуют нормам водоохранного проектирования, и их реализация будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду. 

Негативного воздействия на поверхностные и подземные воды в период 

строительства проектируемого объекта не ожидается. 

 

8.5 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих 

веществ 

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра 

проектными решениями не предусматривается. Следовательно, определение 

нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ не предполагается. 

 

 

9. Воздействия проектируемой деятельности на почву 

9.1 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

(механические нарушения, химическое загрязнение), изменение свойств 

почв и грунтов в зоне влияния объекта  

Загрязнение почвы происходит главным образом выпадением из атмосферы 

на покрытие твердых мелкодисперсных и пылеватых фракций частиц, 

приносимых колесами автомобилей с дорог и проездов с 

неусовершенствованным покрытием, частичными потерями перевозимых 

сыпучих грузов, продуктами истирания шин и покрытий, а также токсичными 

компонентами отработанных газов автомобилей. 



 82 

В процессе строительных работ воздействие на земли и почвенный покров в 

основном связано с изъятием плодородного слоя на участках строительства. 

При реализации рассматриваемого проекта необратимых негативных 

последствий на почвенный горизонт не ожидается. К тому же, по окончании 

строительных и земляных работ для улучшения состояния почв на территории 

объекта будет выполнена очистка, планирование и рекультивация нарушенных 

участков земель. 

Основными факторами воздействия на почвенный покров в результате 

строительно-монтажных работ будет служить захламление почвы. 

Захламление - это поступление отходов твердого агрегатного состояния на 

поверхность почвы. Захламление физически отчуждает поверхность почвы из 

биокруговорота, сокращая ее полезную площадь, снижает биопродуктивность и 

уровень плодородия почв. 

Потенциальное проявление данного воздействия может происходить в 

результате несанкционированного распространения твердых отходов, 

образующихся в процессе строительства трассы, а также бытовые отходы от 

жизнедеятельности рабочего персонала. Распространение производственных и 

бытовых отходов потенциально может происходить по всему рассматриваемому 

участку. Однако строгое соблюдение правил и норм сбора, хранения и 

утилизации мусора позволяет свести к минимуму данное неблагоприятное 

явление. 

На строительной площадке предусматриваются специальные места для 

хранения материалов. Лакокрасочные материалы и сыпучие строительные 

материалы, используемые для отделочных работ, будут доставляться в 

герметичной таре и упаковке. 

Воздействие на почвенный покров возможно через несанкционированное 

размещение твердых производственных отходов и бытовых отходов (ТБО и 

хозбытовые стоки). Проектом предусмотрен сбор твердых отходов в 

специализированные контейнеры с дальнейшим вывозом по договору со 

специализированной организацией. 

Проектом предусматривается снятие плодородного слоя почвы. Снятый 

ПСП будет беречься от намокания и загрязнения с последующим 

использованием для озеленения прилегающей территории проектируемого 

объекта. 

Почвенный слой является ценным медленно возобновляющимся природным 

ресурсом. При ведении строительных работ, прокладке линий коммуникаций, 

добыче полезных ископаемых и всех других видах работ, приводящих к 

нарушению или снижению свойств почвенного слоя, последний подлежит 

снятию, перемещению в резерв и использованию для рекультивации 

нарушенных земель или землевания малопродуктивных угодий. Снятие и охрану 

плодородного почвенного слоя осуществляют в соответствии с требованиями 

ГОСТ 17.4.3.03-85 "Охрана природы. Почвы. Требования к охране плодородного 

слоя почвы при производстве земляных работ". Вертикальная планировка 

проектируемого участка решена путем искусственного создания необходимых 



 83 

уклонов, повышением отметок территории и сплошной подсыпки, а также 

отвода ливневых стоков на прилегающие газоны и проезды. Установленные 

схемой вертикальной планировки проектные отметки в характерных точках 

являются исходными для проектирования. Организация стока поверхностных 

ливневых и талых вод заключается в создании благоприятных условий стока 

талых и дождевых вод. 

 

Расчёт значимости воздействия на почвы и земельные ресурсы 
Компонен 

ты 
природно й 

среды 

Источники их 

воздействия 
Пространственн

ый масштаб 
Временной 

масштаб 
Интенсивность 

воздействия 
Значимость 

воздействия в 

баллах 

Категория 
значимости 
воздействия 

Земельные 
ресурсы 

Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 

воздействие 1 
Кратковременное 

воздействие 
1 

Незначительное 
воздействие 

1 

3 Низкая 
значимость 

Почвы Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 

воздействие 1 
Кратковременное 

воздействие 
1 

Незначительное 
воздействие 

1 

3 Низкая 
значимость 

 Изъятие 
земель 

(Косвенное 
воздействие) 

Локальное 

воздействие 1 
Кратковременное 

воздействие 
1 

Незначительное 
воздействие 

1 

3 Низкая 
значимость 

 

Изъятие 
земель 

(Косвенноевоз 
действие) 

Локальное 
воздействие 

1 

Кратковременное 
воздействие 

1 

Незначительное 
воздействие 

1 

3 Низкая 
значимость 

 

Таким образом, общее воздействие на почвенный покров оценивается как 

«допустимое» (низкая значимость воздействия). 

 

9.2 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне 

воздействия по снятию, транспортировке и хранению плодородного слоя 

почвы и вскрышных пород, по сохранению почвенного покрова на 

участках, не затрагиваемых непосредственной деятельностью, по 

восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 

территории в состояние, пригодное для первоначального или иного 

использования (техническая и биологическая рекультивация) 

Проведение природоохранных мероприятий должно снизить негативное 

воздействие всех работ, обеспечить сохранение ресурсного потенциала земель и 

плодородия почв, экологической ситуации в целом. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по уменьшению 

воздействия и сохранению почвенного покрова на участках проведения 

проектируемых работ и на участках не затрагиваемых непосредственной 

деятельностью: 

 регулярное техническое обслуживание транспорта, строительной техники и 

производственного оборудования и его эксплуатации в соотвествии со 

стандартами изготовителей и только на специально подготовленных и 

отведенных площадках; 



 84 

 транспортировка материалов, являющихся источниками пыли, должна 

производиться в транспортных средствах, оснащенных пылезащитными 

брезентовыми или иными пологами; 

 передвижение транспортных средств по ранее проложенным дорогам; 

 регулярная очистка территории от мусора; 

 предупреждение разливов ГСМ; 

 своевременное проведение работ по очистки территории строительства. 

В целом, намечаемая деятельность будет проводиться с соблюдением 

природоохранных мероприятий, при выполнении которых воздействие на 

почвенный покров может быть определено как допустимое. 

 

9.3 Организация экологического мониторинга почв 

Учитывая особенности реализации намечаемой детальности, связанной с 

проведением строительного объекта, проведение экологического мониторинга 

почв не предполагается. 

 

10. Воздействие на недра 

10.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

намечаемого объекта (запасы и качество) 

При строительстве объекта основными источниками потенциального 

воздействия на геологическую среду будут являться транспорт и спецтехника, 

земляные работы. 

На территории проектируемого объекта и в районе его расположения 

отсутствуют площади с залеганием полезных ископаемых. 

Для обеспечения грунтом в проекте предусмотрено использовать 

существующих месторождений суглинка и песчано-гравийной смеси. Источники 

получения стройматериалов являются действующими, поэтому при 

строительстве объекта прямого воздействия на эти виды недропользования 

оказываться не будет. 

Непосредственно на участке строительства добыча строительных 

материалов не предусматривается. 

При соблюдении всех необходимых мероприятий строительство объекта не 

приведет к изменению сложившегося состояния геологической среды. Процесс 

строительства не окажет прямого воздействия на недра. 

 

10.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники 

получения) 

Источниками получения основных строительных материалов и конструкций 

являются привлечение действующих местных строительных баз и заводов 

строительных материалов. 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов проектом не предусмотрена. 

 



 85 

10.3  Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы 

Добыча минеральных и сырьевых ресурсов проектом не предусмотрена. 

Источниками получения основных строительных материалов и конструкций 

являются привлечение действующих местных строительных баз и заводов 

строительных материалов. 

 

10.4  Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию 

водного режима и использованию нарушенных территорий 

Требованиями в области рационального и комплексного использования 

недр и охраны недр являются: 

-  использование недр в соответствии с требованиями экологического 

законодательства РК; 

-  использование недр в соответствии с требованиями законодательств 

государства по охране окружающей среды, предохраняющими недра от 

проявлений опасных техногенных процессов; 

-  охрана недр от обводнения, пожаров и других стихийных факторов; 

-  соблюдение установленного порядка приостановления, прекращения 

операций по недропользованию, консервации и ликвидации объектов. 

В период строительства объекта отрицательного воздействия на недра 

оказываться не будет, следовательно, такие последствия деятельности как 

изменение устойчивости и проницаемости грунтов, изменение динамики 

грунтовых вод, изменение условий миграции элементов в литосфере 

наблюдаться не будут. 

11. Оценка факторов физического воздействия 

11.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 

воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

В процессе строительства неизбежно происходит воздействие физических 

факторов, которые могут оказать влияние на здоровье человека и окружающую 

среду. Это, прежде всего: 

шум; 

вибрация; 

электромагнитное излучение и др. 

Физические воздействия могут рассматриваться как энергетическое 

загрязнение окружающей среды, в частности, атмосферы. Так, основным 

отличием шумовых воздействий от выбросов загрязняющих веществ является 

влияние на окружающую среду посредством звуковых колебаний, передаваемых 

через воздух или твердые тела (поверхность земли). 

Источниками возможного шумового, вибрационного, электромагнитного и 

светового воздействий на окружающую среду во время строительства будут 

строительная техника и оборудование, сами строительные работы. 

Источниками возможного вибрационного воздействия на окружающую 

среду при строительстве будет являться строительная техника и инженерное 



 86 

оборудование, автотранспорт, непосредственное производство строительных 

работ. 

Источниками электромагнитных излучений будут трансформаторная 

подстанция, кабельные линии электропередачи, оборудование, средства связи, 

электроаппаратура и др. 

Проектными решениями предусмотрено использование такого 

оборудования, при котором уровни звука, вибрации, электромагнитного 

излучения и освещения будут обеспечены в пределах, установленных 

соответствующими нормативными документами и требованиями 

международных документов. 

Производственный шум 

Источниками шума в период работ по строительству объекта будут 

строительная техника: экскаваторы, автосамосвалы, фронтальные погрузчики, 

электровибраторы, сварочное оборудование и др.  

Движение автотранспорта при строительстве будет происходить по 

площади строительства и по автодорогам. Возможно некоторое увеличение 

транспортных потоков на дорогах, что приведет к некоторому повышению 

уровня шума в дневное время, особенно при перевозке строительных материалов 

и отходов мощными грузовыми автомобилями и доставке строительной техники.  

Однако использование этой техники будет краткосрочным, что позволит 

защитить окружающую среду от значительного воздействия шума. Мероприятия 

по снижению уровня шума при выполнении технологических процессов 

сводятся к снижению шума в его источнике применение, при необходимости, 

звукоотражающих или звукопоглощающих экранов на пути распространения 

звука или шумозащитных мероприятий на самом защищаемом объекте. В 

соответствии с требованиями ГОСТ 12.1.003- 83 «ССБТ. Шум. Общие 

требования безопасности» уровни звука на рабочих местах не должны 

превышать 85 дБ. Шумовые характеристики оборудования должны быть 

указаны в их паспортах. 

Мероприятия по снижению шумового воздействия. Согласно 

нормативному документу «Санитарно-эпидемиологические требования к 

административным и жилым зданиям» (Утв. приказом МЗ РК КР ДСМ от 

26.10.2018г. №29) мероприятия по защите от шума помещений, зданий и 

территорий жилой застройки должны проводиться в соответствии с 

требованиями действующих нормативных документов и строительных норм и 

правил. 

При эксплуатации машин и оборудования, а также при организации рабочих 

мест персонала на период строительства проектируемых объектов будут 

приняты все необходимые меры по снижению шума, воздействующего на 

человека, до значений, не превышающих допустимые. 

Борьба с шумом на объекте будет осуществляться по следующим основным 

направлениям: 



 87 

 на источниках шума конструктивными и административными 

методами (применение малошумных агрегатов, а также 

регламентация времени их работы); 

 на пути распространения шума от источника до объектов 

шумозащиты архитектурно-планировочными и инженерно-

строительными методами и средствами; 

 на объекте, защищаемом от шума, конструктивно-строительными 

мероприятиями, обеспечивающими повышение звукоизолирующих 

качеств ограждающих конструкций, зданий и сооружений, 

рациональной внутренней планировкой зданий. 

В качестве глушителей шума систем вентиляции буду применены 

трубчатые, пластинчатые, цилиндрические и камерные, а также облицованные 

изнутри звукопоглощающими материалами воздуховоды и их повороты. 

Соблюдение действующего законодательства в части использования 

техники и оборудования, соответствующих ГОСТу, является основным 

мероприятием по защите от шума персонала. 

Вибрация 

Общие требования к обеспечению вибрационной безопасности на 

производстве, транспорте, в строительстве и других работах, связанных с 

неблагоприятным воздействием вибрации на человека, установлены в ГОСТ 

12.1.012-2004 «Вибрационная безопасность. Общие требования» 

Вибрацию могут вызывать неуравновешенные виловые воздействия, 

возникающие при работе машин и механизмов. 

В зависимости от источника возникновения выделяют три типа вибрации: 

• транспортная; 

• транспортно-технологическая; 

• технологическая. 

Минимизация вибраций в источнике производится на этапе проектирования 

и в период эксплуатации. При выборе машин и оборудования для 

проектируемого объекта отдается предпочтение кинематическим и 

технологическим схемам, которые исключают или максимально снижают 

динамику процессов, вызываемых ударами, резкими ускорениями и т.д. 

Также для снижения вибрации необходимо устранение резонансных 

режимов работы оборудования, то есть выбор режима работы при тщательном 

учете собственных частот машин и механизмов. 

При строительстве автомобильных дорог предусмотрено использование 

строительной и инженерной техники, которая обеспечит уровень вибрации в 

пределах. 

Строительные работы, такие, как перемещение грунта, создающее 

небольшие уровни грунтовых вибраций, будут оказывать незначительное 

воздействие на окружающую среду. 

Основными мероприятиями по снижению вибрации в источнике 

возбуждения являются: 



 88 

1) виброизоляция с помощью виброизолирующих опор, упругих прокладок, 

конструктивных разрывов, резонаторов, кожухов и других; 

2) виброизоляция ограждающих конструкций, устройство резонансных 

поглотителей, облицовка стен, потолков и пола; 

3) применение виброизолирующих фундаментов для оборудования 

компрессорных машин, установок, систем вентиляции и 

кондиционирования воздуха; 

4) применение невибрирующих технологических процессов и агрегатов, 

использование наиболее рациональных схем размещения оборудования 

производственных участков; 

5) снижение вибрации, возникающей при работе машины или 

оборудования, путем увеличения жесткости и вибро-демпфирующих 

свойств конструкций и материалов, стабилизации прочности и других 

свойств деталей; 

Проведение работ в соответствии с принятыми проектными решениями по 

выбору машин, оборудования и строительных конструкций позволит не 

превысить нормативных значений вибраций для персонала. 

Электромагнитные излучения 

На территории строительной площадки будут располагаться установки, 

агрегаты, электрические генераторы и сооружения, которые являются 

источниками электромагнитных излучений. К ним относятся электродвигатели, 

линии электрокоммуникаций, электрооборудование строительных механизмов и 

автотранспортных средств, средства связи. 

При размещении объектов, излучающих электромагнитную энергию, 

руководствуются «Санитарно-эпидемиологические требования к 

радиотехническим объектам» (утв. приказом Министра здравоохранения РК от 

23.04.2018г. №188). 

Проектными решениями предусмотрено использование оборудования, 

обеспечивающего уровень электромагнитного излучения в пределах, 

установленных СТ РК 1150-2002, что не окажет негативного влияния на 

работающий персонал и, соответственно, уровень электромагнитных излучений 

не будет превышать допустимых значений, установленных санитарными 

правилами и нормами РК. 

На предприятии источниками электромагнитных полей (ЭМП) 

промышленной частоты будут трансформаторная подстанция, токопроводы, 

подземные кабельные линии электропередачи и т.д., являющиеся элементами 

высоковольтных линий электропередач (ЛЭП). 

Безопасность персонала и посторонних лиц должна обеспечиваться путем: 

 применения надлежащей изоляции, а в отдельных случаях  повышенной; 

применения двойной изоляции; 

 соблюдения соответствующих расстояний до токоведущих частей или 

путем закрытия, ограждения токоведущих частей; 

 применения блокировки аппаратов и ограждающих устройств для 

предотвращения ошибочных операций и доступа к токоведущим частям; 



 89 

 надежного и быстродействующего автоматического отключения частей 

электрооборудования, случайно оказавшихся под напряжением, и 

поврежденных участков сети, в том числе защитного отключения; 

 заземления или зануления корпусов электрооборудования и элементов 

электроустановок, которые могут оказаться под напряжением вследствие 

повреждения изоляции; 

 выравнивания потенциалов; 

 применения разделительных трансформаторов; 

 применения напряжений 25 В и ниже переменного тока частотой 50 Гц и 

60 В и ниже постоянного тока; 

 применения предупреждающей сигнализации, надписей и плакатов; 

 применения устройств, снижающих напряженность электрических полей; 

 использования средств защиты и приспособлений, в том числе для защиты 

от воздействия электрического поля в электроустановках, в которых его 

напряженность превышает допустимые нормы. 

Оценка воздействия физических факторов  

При выполнении всех мероприятий, предусмотренных рабочим проектом 

уровни воздействия физических факторов (шума и вибраций, электромагнитного 

излучения) не превысят нормативных значений, установленных санитарными 

нормами и правилами Республики Казахстан. 

Проектными решениями предусмотрено использование машин, 

оборудования, конструкций, при котором уровни звука, вибрации, 

электромагнитного излучения и освещения будут обеспечены в пределах, 

установленных соответствующими нормативными документами и требованиями 

международных документов. 

Вывод: Воздействие физических факторов в период строительства на 

окружающую среду оценивается как незначительное. 

11.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

Главной целью радиационной безопасности является охрана здоровья 

населения, включая персонал, от вредного воздействия ионизирующего излучения 

путем соблюдения основных принципов и норм радиационной безопасности без 

необоснованных ограничений полезной деятельности при использовании излучения в 

различных областях хозяйства. 

Радиоактивным загрязнением считается повышение концентраций 

естественных или природных радионуклидов сверх установленных санитарно-

гигиенических нормативов 

- предельно допустимых концентраций (ПДК) в окружающей среде (почве, 

воде, воздухе) и предельно допустимых уровней (ПДУ) излучения, а также 

сверхнормативные содержания радиоактивных элементов в строительных материалах, 

на поверхности технологического оборудования и в отходах промышленных 

производств. 

Общая расчетная годовая доза облучения людей от различных природных 

источников радиации в районах с нормальным радиационным фоном составляет до 



 90 

2,2 мЗв (милизиверт), что эквивалентно уровню радиоактивности окружающей среды 

до 25 мкР/Час. С учетом дополнительных «техногенных» источников радиации 

(радионуклиды в строительных материалах, минеральные удобрения, энергетические 

объекты, глобальные выпадения искусственных радионуклидов при ядерных 

испытаниях, радиоизотопы, рентгенодиагностика и др.) индивидуальные 

среднегодовые дозы облучения населения за счет всех источников определены в 

размере 60 мкР/Час. 

Мощность смертельной дозы для млекопитающих - 100 Рентген, что 

соответствует поглощенной энергии излучения 5 Джоулей на 1 кг веса. 

Радиационная безопасность обеспечивается соблюдением действующих 

Гигиенических нормативов «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности» утвержденных приказом Министра 

национальной экономики Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 155, а 

также Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

обеспечению радиационной безопасности» утвержденных приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 15 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-275/2020. 

Основные требования радиационной безопасности предусматривают: 

□  исключение необоснованного облучения населения и производственного 

персонала предприятий; 

□  не превышение установленных предельных доз радиоактивного 

облучения; 

□  снижение дозы облучения до возможно низкого уровня. 

Радиационный контроль является одной из важнейших составных частей 

комплекса мер по обеспечению радиационной безопасности. Задачей радиационного 

мониторинга являются охрана здоровья населения от вредного воздействия 

техногенных и природных источников ионизирующего излучения и защита 

окружающей среды от радиоактивного загрязнения. Радиационный мониторинг 

предусматривает контроль соблюдения норм радиационной безопасности, а также 

получение необходимой информации о состоянии радиационной обстановки на 

предприятии, в окружающей среде. 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности в Алматинской области 

осуществляются ежедневно на 8-ми метеорологических станциях (Алматы, Баканас, 

Капшагай, Нарынкол, Жаркент, Лепсы, Талдыкорган, Сарыозек) и на 1-ой 

автоматической станции г. Талдыкорган. Средние значения радиационного гамма-

фона приземного слоя атмосферы по населенным пунктам области находились в 

пределах 0,01-0,24 мкЗв/ч. В среднем по области радиационный гамма-фон составил 

0,17 мкЗв/ч и находился в допустимых пределах. 

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое 

атмосферы на территории области колебалась в пределах 1,0-5,2Бк/м2 . Средняя 

величина плотности выпадений по области составила 2,0 Бк/м2 , что не превышает 

предельно-допустимый уровень. 

Уровень физического воздействия проектируемых работ носит локальный и 

временный характер. Уровень шума, электромагнитного излучения и вибрации, 

создаваемый транспортом и технологическим оборудованием в период проведения 



 91 

строительно-монтажных работ, будет минимальным и несущественным. В целом 

физическое воздействие проектируемого объекта на здоровье населения и персонала 

оценивается как допустимое. 

 

12. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 

отходов, которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации 

объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 

образуемых в результате осуществления постутилизации существующих 

зданий, строений, сооружений, оборудования. 

12.1 Характеристика технологических процессов предприятия как 

источников образования отходов 
Согласно экологическому кодексу, законодательных и нормативных 

правовых актов, принятых в РК, отходы производства и потребления должны 

собираться, храниться, обезвреживаться, транспортироваться в места утилизации 

или захоронения. 

Согласно Санитарных Правил строительная площадка в ходе строительства 

своевременно очищается от строительного мусора, в зимнее время от снега, в 

теплое время года поливается. Сбор и удаление отходов, содержащих 

токсические вещества, осуществляются в закрытые контейнеры или плотные 

мешки, исключая ручную погрузку. 

Характеристика отходов производства и потребления, их качественный и 

количественный состав определены в соответствии с «Санитарно-

эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 

производства и потребления" утвержденные приказом Министра 

здравоохранения Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

331/2020.  

Проектируемый объект не является промышленным предприятием и не 

занимается производством и выпуском продукции. 

Для удовлетворения требований по недопущению загрязнения окружающей 

среды должна проводиться политика управления отходами, которая позволит 

минимизировать риск для здоровья и безопасности работников и природной 

среды. Система управления отходами контролирует размещение различных 

типов отходов. 

Производство строительных работ сопровождается образованием и 

накоплением различного вида отходов, являющихся потенциальными 

загрязнителями окружающей среды, а именно: 

- Смешанные коммунальные отходы 

- Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества 

- Отходы сварки 

- Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания защитная одежда, загрязненные опасными 

материалами. 



 92 

-  Смешанные металлы. 

В рабочем проекте предусмотрены мероприятия по снижению негативного 

воздействия на почвы отходов, образующихся в процессе строительства: 

 передвижение строительной техники и автотранспорта (доставка 

материалов и конструкций) предусмотреть по дорогам общего пользования и 

внутриплощадочным дорогам с твердым покрытием; 

 по окончании строительных работ на землях постоянного отвода 

предусмотреть вывоз строительного и бытового мусора в специально 

отведенные места по согласованию с органами; 

 провести благоустройство и озеленение территории. 

Отходы производства и потребления на площадке не хранятся, по мере 

накопления ежедневно договора. 

Отходы от эксплуатации автотранспорта в виде замасленной ветоши, 

загрязненных воздушных и масляных фильтров и отработанного масла, а также 

изношенных шин не будут образовываться и храниться на строительной 

площадке, поскольку весь ремонт автотранспорта, замена автошин, фильтров и 

масла будет осуществляться на специализированных станциях техобслуживания 

в г. Алматы по мере необходимости вывозятся специализированной 

организацией согласно договору.  

Объемы образования отходов определены согласно Приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п «Методика разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления». 

На период строительства:  

В результате деятельности образуются следующие виды отходов: 

• твердые бытовые отходы персонала; 

• производственные отходы. 

 

Смешанные коммунальные отходы 

Норма образования отходов составляет 0,3 м3 на человека в год. 

Количество персонала – 165 человек. Период строительства составляет 29 

месяца. 

(165 чел. * 0,3 * 0,25/12) * 29 = 30 т/период. 

Твердо-бытовые отходы включают: полиэтиленовые пакеты, пластиковые 

бутылки, пластмасса, бумага, картон, стекло и т.п., сгораемые (бумага, картон, 

пластмасса) и не сгораемые бытовые отходы. Агрегатное состояние - твердые 

вещества. Не растворяются в воде. Пожароопасные, не токсичные, не 

взрывобезопасные. 

Твердые бытовые отходы складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества  



 93 

Расчёт образования пустой тары произведён по «Методике разработки 

проектов нормативов предельного размещения отходов производства и 

потребления», утверждённой Приказом МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где:  масса -го вида тары, т/год;  

 число видов тары;  

  масса краски в -ой таре, т/год;  

  содержание остатков краски в -той таре в долях от  (0.01-0.05). 

№ 
Наименование 

продукта ЛКМ 

Масса 

поступив-

ших ЛКМ, т 

Масса 

тары Mi, т 

(пустой) 

Кол-во 

тары, n 

Масса 

краски в 

таре Mki, 

т 

ai содержание 

остатков краски 

в таре в долях от 

Mki (0,01-0,05) 

Норма отхода 

тары из-под 

ЛКМ, т 

1 Растворители 1,7246283 0,0005 182 0,0095 0,01 0,091095 

2 Грунтовка  2,7607786 0,001 197 0,014 0,03 0,19742 

3 Эмали 7,778712423 0,0005 819 0,0095 0,01 0,409595 

4 Краски 3,071 0,0005 323 0,0095 0,03 0,161785 

5 Лак  25,1835765 0,001 2651 0,0095 0,03 2,651285 

  40,51869582        3,51118 

 

Всего за период проведения строительства планируется к образованию 

3,51118 тонны пустой тары из-под ЛКМ. 

Тара из-под краски складируются в специальные контейнеры, размещаемые, 

на площадке с твердым покрытием и по мере накопления передаются 

специализированным организациям по приему данных видов отходов. 

 

Отходы сварки 

При строительстве планируется использовать 9,844 т электродов. 

Расчет образования огарков сварочных электродов производится по 

формуле «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (Приложение 16 к Приказу МООС РК № 

100-п от 18.04.2008 г.). 

Норма образования огарков электродов составляет: 

, т/год, 

где: – расход электродов, т/год;  

α– остаток электрода, =0.015 от массы электрода. 

Количество образующихся огарков электродов при строительстве составит  

9,844*0,015= 0,14766 т/период 

Физическая характеристика отходов: - не растворим в воде, взрыво и 

пожаробезопасны. Химический состав: - железо 96-97%, обмазка (типа 

Ti(CO3)2) – 2-3%; прочее - 1%. Агрегатное состояние - твердые вещества. 

Огарки сварочных электродов складируются в специальные 

контейнеры, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 

накопления передаются специализированным организациям по приему 

данных видов отходов. 



 94 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами 

По данным заказчика общее количества ветоши составляет – 53 кг. 

N = Mo + M + W, т/год, 

где: Мо - поступающее количество ветоши, т/год; 

М - норматив содержания в ветоши масел, М=0,12*Мо; 

W - нормативное содержание в ветоши влаги, W=0,15*Мо. 

М = 0,12*0,053 = 0,00636 

W = 0,15*0,053  = 0,00795 

N= 0,053 +0,00636+0,00795 = 0,06731 т/период. 

Морфологический состав отхода:  

Содержание компонентов: ткань - 73%, нефтепродукты и масла - 12%, вода 

- 15%. Физическая характеристика отходов: промасленная ветошь - горючие, 

взрывобезопасные материалы, нерастворимые в воде, химически не активны. 

Агрегатное состояние - твердые предметы (куски ткани) самых различных форм 

и размеров. Средняя плотность 1,0 т/м3. Максимальный размер частиц не 

ограничен. 

Отходы промасленной ветоши складируются в специальные контейнеры, 

размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере накопления 

передаются специализированным организациям по приему данных видов 

отходов. 

 

Строительный мусор. 

Объём образования строительного мусора – 123996,2 т/период (согласно 

сметной документации). 

Способ хранения – временное хранение в специально отведённом месте с 

твердым покрытием.  Вывоз отходов на утилизацию будет предусмотрен по 

договору со специализированной организацией в специально-отведенное место, 

согласно письму КГУ «Управление городской мобильности города Алматы» 

№01.2-03.99-Ш от 03.02.2023 г. 

 

 

Нормативы размещения отходов производства и потребления, образуемых 

на этапе строительства  

Таблица 5.1 
Наименование отходов Груп

па  

Подгруп

па  

Код  Количество 

образования, 

т/период 

1 2 3 4 5 

Всего    111998,7262 

Смешанные коммунальные отходы 20 20 03 20 03 01 30 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие опасные 

вещества 

08 08 01 08 01 11* 

3,51118 



 95 

Отходы сварки 12 12 01 12 01 13 0,14766 

Абсорбенты, фильтровальные 

материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), 

ткани для вытирания защитная 

одежда, загрязненные опасными 

материалами 

15 15 02 15 02 02* 

0,06731 

Смешанные отходы строительства и 

сноса 

17 1709 17 09 04 
111965 

Таблица 5.1.1 

Наименование отходов Количество 

образовани

я на 2024 

год, 

т/период 

Количество 

образовани

я на 2025 

год, 

т/период 

Количество 

образования 

на 2026 год, 

т/период 

Передача сторонним 

организациям, т/период 

2024-2026 гг. 

1 2 3  5 

Всего 35839,59238 50399,42679 25759,70703 111998,7262 

в том числе: 

- отходов производства 

9,6 13,5 6,9 
30 

- отходов потребления 35829,99238 50385,92679 25752,80703 111968,7262 

 Опасные отходы: 

Отходы от красок и лаков, 

содержащие органические 

растворители или другие 

опасные вещества 

08/0801/08 01 11 

1,1235776 1,580031 0,8075714 3,51118 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани 

для вытирания защитная 

одежда, загрязненные 

опасными материалами 

0,0215392 0,0302895 0,0154813 0,06731 

Всего 1,1451168 1,6103205 0,8230527 3,57849 

 Неопасные отходы: 

Смешанные 

коммунальные отходы 

20/2003/20 03 01 

9,6 13,5 6,9 30 

Отходы сварки  

12/1201/12 01 13 

0,0472512 0,066447 0,0339618 0,14766 

Смешанные отходы 

строительства и сноса 

35828,8 50384,25 25751,95 111965 

Всего 35838,44726 50397,81647 25758,88397 111995,1477 